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Beden Eğitimi Öğretmenlerinin Tükenmişlik Düzeylerininin 

Belirli Değişkenlere Göre  İncelenmesi 

 

ÖZET 

 

 

Bu çalıĢmanın amacı, Beden Eğitimi Öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerini ortaya 

koymaktır. 

Bu araĢtırmada, Beden Eğitimi Öğretmenlerinin “okul türü, cinsiyet, yaĢ, hizmet yılı, 

görev yeri, ders saati, medeni durum” değiĢkenlerine göre mesleki tükenmiĢlik ve iĢ 

doyumları incelenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma evreni, 2014-2015 Eğitim-Öğretim yılında, 

Ġstanbul M.E.B‟de merkez, merkeze bağlı Kadıköy ve AtaĢehir‟deki  devlet okullarında ve 

özel okullarda görev yapmakta olan beden eğitimi öğretmenlerinden, örneklemi ise; 250 

beden eğitimi öğretmeninden oluĢturmaktadır.  

TükenmiĢlik düzeylerine ait bulgular anket yoluyla elde edilmiĢtir. Ölçme aracı 

olarak araĢtırmacı kiĢisel bilgi formu, Maslach TükenmiĢlik Ölçeği kullanılmıĢtır. Anket 

bulguları, t-testi, tek yönlü varyans (ANOVA) analizi sonuçlarına dayalı olarak 

yorumlanmıĢ, farkın kaynağını bulmak amacıyla da TUKEY-HSD testi uygulanmıĢtır.  

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 20,0 istatistik programı kullanılmıĢtır. 

Sonuç olarak; beden eğitimi öğretmenlerinin yaĢ değiĢkeni ile kiĢisel baĢarı alt 

boyutu,hizmet yılı değiĢkeni ile kiĢisel baĢarı alt boyutu,görev yeri değiĢkeni ile duygusal 

tükenme alt boyutu arasında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. 

Yine tükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutlarının birbirleri arasındaki iliĢkiye bakıldığında 

duygusal tükenme ile kiĢisel baĢarı arasında istatistiksel olarak anlamlı,duygusal tükenme 

ile kiĢisel baĢarı arasında negatif yönlü düĢük bir iliĢki vardır,duygusal tükenme ile 

duyarsızlaĢma arasında pozitif yönlü yüksek kuvvetli bir iliĢki vardır.  

 

Anahtar Kelimeler: Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni, TükenmiĢlik, 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF PHYSICAL EDUCATION TEACHERS' LEVELS OF BURNOUT 

IN TERMS OF SPECIFIC VARIABLES 

 

Summary 

 

The aim of this study is to put forward Physical Education Teachers' level of 

Burnout. 

 

In this research, Physical Education Teachers' occupational burnout and job 

satisfaction are examined in terms of "school type, gender, age, years of working 

experience, working place, lesson hours and marital status" 

    

The study universe of this research consists of physical education teachers working 

in state and private schools in Ġstanbul centre MEB (The Ministry of National 

Education) Kadıköy and AtaĢehir region. The samples are from 250 P.E teachers. 

 

The findings about the levels of burnout is obtained through survey. Personal 

information forms and Maslach Burnout Scale are used as the measurement tool. Survey 

findings, t-test, are evaluated on the basis of one way variance (ANOVA) analysis and in 

order to find out the source of the difference TUKEY-HSD test is applied. 

 

In data evaluation, SPSS 20.0 statistical program is used. 

  

As a result; physical education teacher of the age variable is the size of the bottom 

of your success, with years of service with a variable personal success with the lower size, 

the size of the task variable between lower emotional exhaustion. 

 

Still, Burnout scale when looking at the relationship between each other, the lower 

dimensions of emotional exhaustion among personal success with a statistically significant,  
 

     

Keywords: Physical Education and Sports Teacher, Burnout 
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GİRİŞ 

 

 

Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda bazı meslek gruplarının özellikle yüz yüze 

etkileĢim ve iletiĢim içinde mesleklerini icra edenlerin tükenmiĢlik bakımından risk altında 

oldukları görülmüĢtür.Eğitimin önemi konusunda eğitimciler ve politikacılar 

birleĢmektedirler.Bu nedenle genç neslin iyi yetiĢmesi gerekmekte ve bu yetiĢtirme iĢini de 

öğretmenlerin yapması gerekmektedir.Ġdeal toplum yapısının oluĢturulmasında 

öğretmenler eylemin mimarı olacaklardır. 

Birçok meslek gruplarında iĢgörenlerde sıklıkla gözlenen tükenmiĢliğe bağlı 

sendromlar hakkında çeĢitli çalıĢmalar yapılarak, tükenmiĢlik kavramının neden ve sonuç 

durumları açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bireylerle birebir iĢgören meslek gruplarında 

tükenmiĢlik durumları açısından risklerin mevcut olduğu bilinmektedir. Öğretmenler ise bu 

mesleklerden tükenmiĢlik bakımından  en önemlileri olarak değerlendirilmektedir. 

(Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu, 2001). 

Yoğun iĢ temposu içersinde bireylerde fiziksel ve duygusal yorgunlukların görülmesi 

muhetmeledir.Bu fiziki duygu durumu yorgunlukları bireyleri etkisi altına alarak bireylerde 

baskı oluĢturabilmektedir.Bu baskı altında kalınan durumlara karĢı koyma veya bu yaĢanan 

durumlarla mücadele gücü bireylerde kendini göstermezde kabul görürse tükenme belirtileri 

bireylerde baĢ göstermeye baĢlayabilir.Bireylerin mevcut olumsuz durumları kabullenmeleri 

iĢ yaĢamındaki diğer bireyleri ve özellikle de bireylerin ailelerini de etkileyebilmektedir.  

Günümüzde kiĢiler, çalıĢma yaĢamının her alanında kendini hissettiren zor koĢullarla 

karĢı karĢıya kalabilmektedir. Bu türden zorlamalar kiĢinin psikolojik dengesini bozmakta ve 

bir taraftan da hayatını devam ettirebilmek için gerekli olan özgüven eksikliğini ve enerjisini 

açığa çıkarmaktadır. Bütün enerjisini ortadan kaldıracak bir sorunla karĢı karĢıya kalan birey 

çaresiz ve savunmadan yoksun, zayıf bir Ģekilde kalabilmektedir (AvĢaroğlu, Deniz ve 

Kahraman, 2005). 

Yapılan literatur çalıĢmlarında; tükenmiĢliğin nedenleri arasında ilk sırayı alan durum 

yüz yüze çalıĢma durumu bulunmuĢtur. Eğitim ve hizmet alanında ise, iĢgören  tükenmiĢliği 

daha yoğun yaĢanmakta ve bu görüĢü destekler niteliktedir. Bilindiği gibi bu meslekler, insan 

iliĢkilerinde birebir görüĢtürmeyi gerektirmektedir. 
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Bir takım meslek grupları, örgüt içerisindeki yapısı ve iĢ yaĢam koĢulları sebebiyle 

fazlaca strese maruz kalmaktadır. Öğretmenlikde Amerikan Stres Enstitüsünün yaptığı 

çalıĢmaların neticesinde sağlığı tehlikeye sokma ve günlük yaĢamsal problemler ile baĢ 

edebilmeyi zorlaĢtırma açısından yüksek risk grupları içerisinde değerlendirilmiĢtir (BaltaĢ 

ve BaltaĢ, 1998, 62). 

Eğitim sürecide, bir yandan hızlı bilgi artıĢı, teknoloji ve iletiĢim alanındaki 

geliĢmelerin kaynağı olarak rol oynarken, diğer yandan yeni dünya düzeninin 

ihtiyaçlarına cevap vermeye çalıĢmaktır. Bu ihtiyaçlara cevap verebilmek için 

toplumda mevcut bulunan diğer kurumlar gibi eğitim kurumları da kendini değiĢime 

ayak uydurmak ve toplumun istediği insan tipini yetiĢtirebilmek için bu yeniliklere açık 

olmak zorundadır.(Kaya, 2004:1) 

Mesleki  tükenmiĢlik; yönetimi ve organizasyonu, iĢletme, endüstri ile örgüt 

psikolojisi çerçevesinde gereğinden fazla bir Ģekilde iĢlenen konular olarak görülmektedir. 

ÇalıĢanların tükenme ile iĢin doğumsuzluğuna sebep olan unsurlar araĢtırıldığında, stress 

kavramının ön plana çıktığı izlenmektedir. KiĢisel stress verici duygular karĢısında 

(üzülme, kızgınlık duyma, korma vb.) kendilerini nasıl yatıĢtıracaklarını yada 

sakinleĢtireceklerini bilememeleri halinde strese karĢı savunmasız kalmaktadırlar (Smitht, 

Jafe – Gill, and Seggl., 2009). 

Eğitim örgütlerinde yapılan araĢtırmalar, öğretmenlerin aĢırı iĢ yükü altında 

olduğunu, üçte birinin stres ve tükenmiĢlik yaĢadığını göstermektedir (Dick ve Wagner, 

2001; Akt: Cemaloğlu ve KayabaĢı, 2007). 

Öğretmenlerin diğer meslek gruplarına nazaran daha fazla strese girme sebepleri; 

eğitim ile öğretim etkinliğinin yerine getirilmesinde öğrenci ile öğretmen ve okul ve aile 

çatıĢma durumları, disiplinlik durumu, sınıflardaki öğrenci fazlalığı, okulun fiziki 

durumunun eksikliği, bürokrasinin fazlalığı, çevresel eleĢtiriler, eğitim kurumları 

üzerindeki sosyo politik baskı ve ödül durumu ile kararlarda katılımın eksikliği gibi 

sorunlardır. Stresli bir mesleğe sahip olan öğretmenlerin stres kaynağı sadece bunlarla 

sınırlı değildir. Bu sorunlar  dahilinde  öğretmenlerde çeĢitli beklentiler vardır. 

Ayrıca günümüz öğretmenlerinden beklenenler açısından öğretmenlerin sürekli ve 

hızlı bir Ģekilde değiĢime ayak uydurmaları teknolojik açıdan toplumu hazırlama çabaları 

ve toplumsal problemlerle  uğraĢmaları onların bu stresini artırmaktadır. (Akçamete, Kaner 

ve Sucuoğlu, 2001). 
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Öğretmenin yetiĢme Ģekli ve yaĢadığı ve çalıĢtığı ortamdaki olumsuz Ģartlar, 

gerilim ve stres altında çalıĢma, öğretmenlerin verdiği eğitim ve öğretim hizmetinin nitelik 

ve nicelik özelliklerinde bozulmaya neden olurken, birey olarak sağlığını da Ģüphesiz 

etkileyecektir. Bu etkilenme öğretmenin öğrencilerine, mesleğine ve diğer insanlara karĢı 

ilgisini, sevgisini ve insanlar için yapması gereken fedakârlık yapma duygusunu azaltabilir. 

Bugün ülkemizde yapılmaya çalıĢılan eğitimin veriminin düĢüklüğü ve kalitesizliği önemli 

bir problem olarak her gün her ortamda konuĢulan bir konudur. Eğitim hizmetinde kaliteye 

etki eden en önemli faktörlerden birisi de hiç kuĢkusuz öğretmenler olduğuna göre, onların 

problemlerinin araĢtırılması da eğitimin kalitesi ve verimliliği açısından önemlidir (Baysal, 

1995). 

Bireyler, hayatın her alanında kendini hissettiren zorlamalarla dolu bir yaĢamla 

karĢı karĢıyadır. Bu zorlamalar bireyin psikolojik dengesini bozarak, bir taraftan yaĢamın 

devamı için gerekli olan enerjiyi açığa çıkarmakta, diğer taraftan tüm enerjisini yok 

edebilecek bir paradoksla bireyi çaresiz, savunmasız ve zayıf bırakabilmektedir 

(AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman, 2005). 

Öte yandan,eğitimde ağırlığın üniversiteye giriĢ veya okullara giriĢ nedeniyle fen ve 

sosyal bilimlere verilmiĢ olması, beden eğitimi derslerinin ihmal edilmesine sebep 

olmaktadır. Halbu ki,beden eğitimi dersi öğrencilerin sosyalleĢmesi ve öz güvenlerinin 

geliĢmesinde çok ayrıcalıklı bir yere sahiptir. Atatürk bunu: “Sağlam kafa, sağlam vücutta 

bulunur.” özdeyiĢiyle çok güzel bir Ģekilde ifade etmiĢtir. Beden eğitimi derslerinde elde 

edilen deneyimler, çocuğun gelecekteki davranıĢlarının belirleyicisi ve yönlendiricisi 

olacaktır. Bunun için beden eğitimi öğretmenlerine de çok önemli görevler düĢmektedir. 

Gelecek nesilleri yetiĢtiren öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlik düzeylerinin 

belirlenmesinde yapılan araĢtırmalar önemli görülmektedir.Ġnsanlarla yüz yüze dialog 

içinde olan öğretmenlerin bir takım nedenlerden ötürü bazı problemler içersinde olması 

doğal bir gerçekliktir. Bu durum değerlendirildiğinde,bir devletin eğitim stratejisinin 

uygulayıcısı öğretmenin tükenmiĢlik,kendini yetersiz hissetme,değersizlik vb.konularda da 

sağlıklı olması gerekir.Bu perspektiften bakılınca spesifik olarak beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik durumunun incelenmesi,uygulamada ne gibi önlemler 

alınabileceğinin somutlaĢtırılması gerekmektedir. 

 

Bu araĢtırmada, konunun önemi dikkate alınarak beden eğitimi öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeylerinin çeĢitli değiĢkenlere göre (okul türü, cinsiyet, yaĢ, medeni durum, 
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meslekteki hizmet yılı, haftalık ders saati, görev yeri) incelenerek beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin tespit edilip bu sonuçlara göre uygun çözüm 

yolları geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

1. BÖLÜM 

1.PROBLEMĠN DURUMU 

Okullarımızda beden eğitimi derslerinin verilmesine kesinlikle gereksinim 

duyulmaktadır. Çünkü çağımızda toplumsal yapı, eski durağan görüntüsünü yitirmiĢtir. 

Teknik, baĢ döndürücü bir hızla geliĢmektedir. Bilimsel, sanatsal ve politik geliĢmeler de 

toplumsal devinimi hızlandırmaktadır. Bu durum karĢısında, öğrencilerin geliĢim 

görevlerini gerçekleĢtirmede yetersiz kalan okulların beden eğitimi ve spor etkinlikleriyle 

desteklenmesi, zorunlu duruma gelmiĢtir. 

Birçok okulda beden eğitimi dersleri ve öğretmenleri olmasına karĢın bunların etkili 

çalıĢtığına dair belirtiler görülmemektedir. AraĢtırmalara göre, bunun en önemli nedeni 

okul yöneticilerinin beden eğitimi derslerine gereken önemi vermemesi ve çalıĢmaları 

yönetememesidir. Okul yönetiminin beden eğitimi alanında uzman olması beklenemez ama 

bu konuda okulda açılan bir birimin nasıl yönetilmesi gerektiğini bilmeleri bir 

zorunluluktur.  

Öğretim kurumlarında beden eğitimi ve spor etkinliklerinin temel amacı, her 

kademedeki öğrencilere yaĢam boyu spor yapma alıĢkanlıkları kazandırarak sağlıklı 

yaĢamayı  ve sporda yeteneklileri ortaya çıkaramak ve yetiĢtirmektir. 

Sağlıklı toplum yapısının inĢasında spor son derece önemli bir yer tutmaktadır.Her 

geçen günün yeni yaĢam koĢullarınıda beraberinde getirdiği göz önünde bulundurulunca 

sosyal,zihinsel ve fiziksel eğitimlerin birbirini tamamlayıcı Ģekillerde gerekli kurumlarda 

verilmesi çok önemlidir.Bireyin kiĢisel geliĢimine de son derece katkı yapacak olan bu 

çağdaĢ anlayıĢı hayata geçirebilmek için bu eğitim süreçlerini ilkokulların öncesine almak 

ve bu doğrultuda yeni programlar geliĢtirmek gereği ortaya çıkmıĢtır. 

 

1.1. PROBLEM CÜMLESĠ 

AraĢtırmanın problem cümlesi “Ġstanbul ili Anadolu Yakası AtaĢehir ve Kadıköy 

ilçelerinde görev alan beden eğitimi öğretmenlerindeki tükenmiĢlik düzeylerindeki çeĢitli 

değiĢkenler açısından araĢtırılması ve incelenmesi” Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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1.1.1. Alt Problemler 

1.1.1.1. Ġstanbul ili Anadolu Yakasında görev yapmakta olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri cinsiyete göre nasıl bir dağılım 

sergilemektedir? 

1.1.1.2. Ġstanbul ili Anadolu Yakasında görev yapmakta olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri yaĢlara göre nasıl bir dağılım 

sergilemektedir? 

1.1.1.3. Ġstanbul ili Anadolu Yakasında görev yapmakta olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri ile görev yılı süreleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

1.1.1.4 Ġstanbul ili Anadolu Yakasında görev yapmakta olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri ile medeni durumları arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

1.1.1.5 Ġstanbul ili Anadolu Yakasında görev yapmakta olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri okulun bulunduğu yere göre nasıl bir 

dağılım sergilemektedir? 

1.1.1.6 Beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri ile haftalık ders saati 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 

1.2. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Bu araĢtırmada, Ġstanbul ili Anadolu Yakası Kadıköy ve AtaĢehir ilçelerindeki 

resmi ve özel ortaokul ve liselerde görev yapmakta olan beden eğitimi öğretmenlerinin, 

tükenmiĢlik düzeyleri çeĢitli değiĢkenler açısından incelenecektir. Eğitim kurumlarında 

görev yapmakta olan beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin hangi 

boyutlarda gerçekleĢtiğinin belirlenmesi, sonuçları ve yarattığı duygunun tanımlanması, 

verimliliği azaltan ve motivasyonu düĢüren etmenlerin tespit edilmesi bu çalıĢmanın 

araĢtırma kapsamındadır.  

Bu araĢtırmada, beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerini ortaya 

koyarak buna karĢı bir farkındalık kazandırmak, konunun önemine dikkat çekmek 
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amaçlanmaktadır. Ancak bu Ģekilde daha verimli ve etkin bir beden eğitimi öğretmeni 

performansı yakalanabileceği düĢünülmektedir. 

 

1.3. SAYILTILAR 

1. AraĢtırmada kullanılacak anketin katılımcılar tarafından samimiyetle 

doldurulacağı düĢünüldüğünden, elde edilecek bilgilerin güvenilir olacağı 

varsayılmaktadır. 

2. Seçilecek örneklemin Ġstanbul‟un Kadıköy ve AtaĢehir ilçesindeki tüm beden 

eğitimi öğretmenlerini kapsayacağı varsayılmaktadır. 

 

1.4. SINIRLILIKLAR 

1. Bu araĢtırmada 2014 – 2015 eğitim ve öğretim yılında Ġstanbul ili Anadolu 

Yakasında Kadıköy ve AtaĢehir ilçelerinde özel ve devlet okullarında görev yapmakta olan 

beden eğitimi öğretmenleri ile sınırlı tutulacaktır. 

2. AraĢtırma problemi, Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı olan devlet ve özel 

ortaokul ve liselerde çalıĢan beden eğitimi öğretmenlerini kapsayacaktır. 

3. Elde edilecek bilgiler, sadece uygulanan anketle  sınırlı tutulacaktır.  

4. AraĢtırma, yapılacak istatistiksel çözümlemelerle sınırlı tutulacaktır.  

 

1.5. ARAġTIRMADA KULLANILAN TANIMLAR 

1. Beden eğitimi öğretmeni: Gerekli pedaojik eğitimleri alarak baĢta çalıĢtığı 

eğitim kurumunda beden eğitimi derslerine giren kiĢi olmakla beraber, gerekli eğitim 

süreçleriyle aldıkları sertifikalarla avm veya çok katlı yapılar içersinde bulunan fitnes 

centerlarda ve spor kulüplerinde antrenör olarakta çalıĢabilen kiĢilerdir.  

2. Beden eğitimi kavramı: Öğrencilerin geliĢim özellikleri göz önünde 

bulundurularak, fert ve toplum yönünden sağlıklı, mutlu, iyi ahlaklı ve dengeli bir kiĢilik 

sahibi; yapıcı, yaratıcı ve üretken, milli kültür değerlerini ve demokratik hayatın 

gerektirdiği davranıĢları kazanmıĢ fertler olarak yetiĢtirilmeleri için gerekli kiĢilik 

eğitimidir (MEB, 1997, s: 8). 

3. TükenmiĢlik: TükenmiĢlik durumu, bir çok nedene bağlı olarak ortaya 

çıkabilmektedir. Özellikle insanlarla birebir çalıĢan meslek gruplarında kiĢilerin 
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karĢılaĢmıĢ oldukları insanlara karĢı duyarsız olmaları, duygusal yönden kendilerini 

tükenmiĢlik içinde hissetmeleri ve bireysel baĢarı, yetersiz olma duygularında azalma 

Ģeklinde ortaya çıkabilen bir sendromdur (Ergin, 1992 ). TükenmiĢlik, insanlarla yüz yüze 

iliĢki gerektiren mesleklerde çalıĢanlarda görülen bir olgudur. 

 

1.6.ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

1.6.1.TÜKENMĠġLĠKLE ĠLGĠLĠ YURT ĠÇĠNDE YAPILAN ARAġTIRMALAR 

Tümkaya (1996)‟da gore öğretmenler de tükenmiĢlik ve baĢa çıkma Ģekilleri 

üzerindeki araĢtırması sonucunda: Öğretmenlerin "tükenmiĢlik" düzeyleri 

ile;öğretmenlerin cinsiyet, yaĢ, öğrenim derecesi, çalıĢılan okul, okuldaki görevi ve kıdemi 

gibi sosyo-demografik değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Özer‟de (1999)‟a gore rehber öğretmenlerde tükenmiĢlik ve nedenlerini çeĢitli 

değiĢkenlere gore incelenmiĢ,araĢtırma sonucunda,tükenmiĢliğin rehber öğretmenlerin 

tükenmiĢliğinin %85'i öğretmenlerden ve yöneticilerden yardım görmeme olarak bulmuĢ 

ve bunu en önemli tükenmiĢlik sorunu olarak göstermiĢlerdir. Bu açıdan psikolojik 

danıĢman ve rehberlik mensuplarının tükenmiĢlik konusunda oldukça güçlü tehdit kaynağı 

ile karĢı karĢıya olduğu görülmüĢtür. Bu olumsuz koĢullara rağmen rehber öğretmenlerin 

görevlerini içtenlik ve azim ile yaptıkları görülmüĢtür. (Akt. Yüksel, 2008) 

Akçamete ve ark. (2001) öğretmenlerde görünen tükenmiĢlik, iĢ tatminsizliği  ve 

bireysellik açısından yapmıĢ oldukları araĢtırmalarda; tükenmiĢlik durumu ile iĢ doyumu 

ve bireysel özellileri arasıdaki iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır.TükenmiĢlik ile iĢ 

tatmizsiliği arasında; yüksek ve ters yönde bir iliĢkinin var olduğu, iĢ tatmini yükseldikçe 

tükenmiĢlik seviyesinin düĢtüğü, çalıĢmaya isteğin her iki grup öğretmenler için de 

duygusal tükenme ile toplam tükenmeyi zorlayacağını ortaya çıkarmıĢlardır. Bu bulgular, 

gerek engelsiz gerekse engelli çocuklarla çalıĢan öğretmenler içinde; uygun iĢ koĢullarının 

oluĢturulmasının tükenmiĢliklerinin azalttığını göstermiĢtir.Eğitimcilerin iĢ tatmini 

sağlamaya yönelik doyumlarının artıtılması,kendilerini gerçekleĢtirebilmelerini 

sağladığından,tükenmiĢliğin kontrolü yoluyla,iĢ veriminin arttırılabileceği ve iĢ verimi ile 

eğitimin niteliğinin attırılabileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır.tükenmiĢlik miktarında artıĢ 

olması dolayısıyla tükenmiĢliğin davranıĢlar sonucu olan iĢ verimi ve bunun doğal bir 

sorunu olarak da eğitimin niteliği giderek düĢmektedir. 
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Gencer (2002)‟e göre öğreticilerin iĢ doyumlarıyla, mesleki tükenmiĢlik durumları 

arasında iliĢki durumları ile ilgili yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucuna göre; öğretmenlerin iĢ 

doyumu gerçekleĢme düzeyi ile tükenmiĢlik düzeyi arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki 

vardır. Buna göre öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlik düzeyi ile iĢ doyumu arasında;iĢ 

doyumunun artıĢı ile tükenmiĢlik düzeyinin azaldığı görülmektedir.Kısaca ikisi arasında 

ters orantılı bir iliĢki vardır.  

Özyurt‟un (2003), Ġstanbul‟daki doktorların iĢ doyumu ve tükenmiĢlik düzeyleri ile 

ilgili yapmıĢ olduğu araĢtırmada; hekimlerin duygusal tükenme düzeyleri ile özdoyumları 

arasında iliĢki görülmüĢtür.DeğiĢkenlerin, cinsiyet, nöbet tutma ve çocuğunun doktor 

olmasını isteme olduğu ve kiĢisel baĢarı üzerine etkili olan değiĢkenlerin; çalıĢılan kurum, 

eğitim düzeyi ve çocuğunun hekim olmasını istemesi olduğu ve iĢ doyumları üzerine 

önemli etkiye sahip olan değerlerin ise; çocuğunun hekim olmasını istemesi ve iĢinden 

ayrılmayı düĢünmesi olduğunu tespit etmiĢtir. 

Bazı araĢtırmalara göre, iĢ doyumundaki azalma tükenmiĢlik için geçerli bir etken olarak 

ele alınırken, kimi araĢtırmalara göre de mesleki stres kaynaklı, psikolojik bir gerginlik 

olarak karakterize edilen tükenmiĢlik, iĢe duyulan bağlılıkta ve iĢ doyumunda değiĢiklikler 

içermektedir (Sürgevil, 2006, 14). 

Sürgevil (2006), ĠĢ yaĢamında birçok kez karĢılaĢabileceğimiz bir durum haline 

gelmiĢ olan tükenmiĢlik sendrumuna neden olan birçok faktör bulunduğunu 

göstermiĢtir.Bunların arasında bazı önemli görülebilen faktörlere baĢka araĢtırmacılarla, 

gözlemler sonucu ulaĢılabilinmiĢtir. Birçok araĢtırmacı tarafından yapılan incelemelerde 

tükenmiĢliğe neden olan etkenler sıralanmıĢtır. Buna göre; demografik, bireysel ve örgütsel 

nedenleri, kültürel farklılıklar, iĢ yaĢamında baĢ edilmeyen stres ve iĢ yükü ile bireyin 

enerjisi arasındaki dengenin bozulması;gibi etmenlerin tükenmiĢliğe neden olan önemli 

göstergeler olarak ifade edilmiĢitr. 

 

 Özcan (2008), beden eğitimi öğretmenleri üzerinde yaptığı bir çalıĢmada okul türü ile 

iĢ doyumu ve tükenmiĢlik arasında iliĢki görmemiĢtir. 

 Babaoğlu, Cevizci ve Arslan (2012), ĠstanbuI‟da çaIıĢan veteriner hekimlerin iĢ 

doyumlarını, tükenmiĢlik düzeylerini ve bunlarla iliĢkili bazı faktörleri incelemiĢlerdir. 

Cinsiyet ve “mesleğini kendi isteği ile seçme,”  iĢ doyumu ve tükenmiĢlik arasında anlamlı 

bir iliĢkiye ulaĢmamıĢlardır.DüĢük iĢ doyumu ve tükenmiĢIik gözlenen bireylerde, medeni 
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durum, yaĢ grubu, “ġimdi olsa yine aynı mesleği seçerim" ve “ġu anda çalıĢtığım yerden 

ayrılmayı düĢünüyorum” ifadeleri ile ölçek puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

iIiĢki bulunmuĢtur. 

1.6.2.TÜKENMĠġLĠKLE ĠLGĠLĠ YURT DIġINDA YAPILAN ÇALIġMALAR 

TükenmiĢlik, 1974 yılında ilk kez Freudenberger tarafından tanımlandıktan sonra 

farklı meslek gruplarında çalıĢan bireylerde araĢtırmalar yapılmıĢtır(Özgen, 2007, 117). 

AraĢtırmalar genellikle insanlarla yüz yüze ve yoğun iliĢkide çalıĢılan, tükenmiĢliğin daha 

çok görüldüğü mesleklerde çalıĢan bireyler üzerinde yapılmıĢtır. TükenmiĢlikle ilgili 

araĢtırmalar Freudenberger ile Maslach ve Jackson tarafından yapılmıĢtır. Maslach‟ın ilk 

çalıĢması tükenmiĢlik sendromunun psikolojik ve sosyal yönlerini ortaya çıkarmaya 

yöneliktir. Ġlk çalıĢılan örnekleri, sosyal hizmet uzmanları, psikologlar, doktorlar, 

avukatlar, öğretmen ve yöneticiler üzerindedir.  

TükenmiĢlik ve onu ortaya çıkaran değiĢkenler; Maslach ve Jackson (1978) 

tarafından avukatlar üzerinde, Maslach ve Pines (1979) tarafından çocuk bakıcıları 

üzerinde Sılbert ( 1982 ) tarafından polisler üzerinde Mc Carthy (1985) hemĢireler 

üzerinde Storline (1979) ve Dolan (1987) tarafından hemĢireler tarafından psikiyatri 

üzerinde araĢtırılmıĢtır. (Sucuoğlu ve Kuloğlu,1996, 45) 

TükenmiĢliğin yoğun olarak incelendiği öğretmenlerde tükenmiĢlik ve ilgili 

değiĢkenler, Mc Guire (1979), Blase (1982), Greenglas ve Burke (1988), Mo (1991), 

Seidman ve Zager (1991), Fridman (1993) tarafından araĢtırılmıĢtır. Gold (1984) ilk ve 

ortaokul öğretmenlerinde, Hock (1988) halk okulları öğretmenlerinde, Farber (1984) 

taĢrada çalıĢan öğretmenlerde, Byrne (1991) lise ve üniversite öğretmenlerinde, Hodge, 

Jupp ve Taylor (1994) matematik ve fizik öğretmenlerinde tükenmiĢliği incelemiĢlerdir. 

(Akt. Özer, 1998, 17) 

Maslach ve Jackson (1985) yaptığı araĢtırmada evli bireylerin bekarlara göre (dul, 

boĢanmıĢ, hiç evlenmemiĢ ) tutarlı bir Ģekilde daha az tükenmiĢliği yaĢadıkları ancak iki 

grup arasındaki farkın az olduğunu ve bu farkın nadiren istatistiksel anlamlılık gösterdiğini 

belirtmiĢlerdir.(Özmen, 2001,19) 

Cannoly ve Sanders (1986) yaptıkları araĢtırmalarda duygusal tükenme ve cinsiyet 

iliĢkisinde erkeklerin tükenmiĢliğe daha fazla yaĢadıkları bulunmuĢtur. Tecrübeli 

öğretmenlerin daha fazla tükenmiĢliği yaĢadıkları görülmüĢtür. DuyarsızlaĢma boyutuyla 



10 

 

eğitme düzeyi arasında iliĢki olduğu görülmüĢ, kiĢisel baĢarı, cinsiyet, öğretim yılları ve 

meslekte son yılları yaĢama arasında iliĢki bulunmuĢtur. 

Beck (1987) psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliği incelemiĢtir. Onyedi kurumda 

çalıĢan 244 psikolojik danıĢmanda tükenmiĢlik incelenmiĢ sonuçta tükenmiĢlik 

düzeylerinin yayınlanmıĢ normların altında olduğu görülmüĢtür. Davis, Savicki, Cooley, 

Firth (1989, 234) 120 psikolojik danıĢmanda tükenmiĢlik ile verilen süper vizyondan 

tatmin olma, arasındaki iliĢkiyi incelemiĢler ve süper vizyondan tatmin olmama ile 

duygusal tükenmiĢlik sıklık ve yoğunluğu ile, duyarsızlaĢma yoğunluğu arasında iliĢkili 

olduğunu bulmuĢlardır (Akt. Özer, 1998, 17). 

Hipps ve Holpin (1991)‟e göre devleti eğitim kuruluĢlarında görev yapmakta olan 

ellisekiz yönetici ile ikiyüzonduz öğretmenin ,tatminsizlik durumu ve tükenmiĢlik  

düzeyleri ve yaygın eğitimin yönetici ve öğretmenler üzerinde yarattığı stresi incelediği 

çalıĢmada; mesleğin zorluğu, öğrencilere yönelik iliĢkilerin eksikliği; yaĢ grupları 

arasındaki farklılıktan kaynaklanan iliĢkiler;maaĢ durumları ile saygınlık standartları ve 

benzeri konular, öğretmenler ve yöneticilerin tükenmiĢlik düzeyleri üzerinde etkin olduğu 

saptanmıĢtır. 

Friedman (1991)‟e göre öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ve cinsiyetleri arasında, 

öğretmenin tükenmesine sebep olan okul kaynaklı faktörel nedenler ortaya çıkarmak adına, 

yetmiĢsekiz okul ve binbeĢyüzdoksanyedi öğretmen üzerine inceleme neticesinde, erkek 

öğretmenlerin, kadın öğretmenlerden daha çok tükenmiĢlik sendromu yaĢadıkları ve 

çalıĢmaların çevresel faktörleri de dikkate alan tükenmiĢlik durumu üzerinde çalıĢmalar 

yoğunlaĢtırması gerektiği önerilmiĢtir.   

Abu – Hilal ve Salameh (19922)‟ nin tespitlerinde ise, Maslach tükenmiĢlik 

envanterinin farklı bir sosyo-kültürel ortamda geçerlik ve güvenirlik çalıĢmasında 

Ürdün‟lü 233 öğretmen üzerinde yaparak,Maslach TükenmiĢlik Envanterinin kabul 

edilebilir geçerliliğin ve güvenilirliği standartlaĢtırmadan sonra kullanılabileceği 

vurgulanmıĢtır.  

Brown ve meslektaĢları (2002) ĠĢ tatmini ve tükenmiĢlik duygusu arasındaki iliĢkiyi 

keĢfetmek amacıyla, hastane doktoru, hemĢiresi ve yardımcı sağlık personelinden oluĢan 

213 örneklemde, hastane çalıĢanlarının iĢe devam oranlarının baĢlangıçtaki iĢ tatmini ve 

meslektaĢ dayanıĢması ile pozitif yönde olduğunu tespit etmiĢlerdir. Sağlık çalıĢanlarında 

düĢük iĢ tatmini;tükenmiĢlik duygusu, yüksek iĢgücü devir oranı, kalitesiz hasta bakımı 



11 

 

hizmeti yüksek stress seviyesi ve sağlık çalıĢanlarının fiziksel ve psikolojik rahatsızlıklarla 

karĢılaĢacağını göstermiĢtir. 

Sonuç olarak incelenen literature göre,tükenmiĢlik ve iĢ doyumu iliĢkisi, kesin 

sınırlarla birbirinden ayrılmamıĢtır. ÇalıĢanın iĢinden memnun olmaması büyük olasılıkla 

iĢ doyumsuzluğuna yol açmaktadır. ĠĢ doyumu sağlayamayan bir çalıĢan iĢini sevmezken, 

tükenmiĢlik yaĢayan bir çalıĢan iĢini çok seviyor ancak yetmediğini düĢünüyor olabilir. ĠĢ 

doyumunda, iĢin olumsuz yönleri ön plandayken tükenmiĢlikte bunlara ek olarak kiĢinin 

bakıĢ açısı ve değerlendirmeleri de bulunmaktadır. 

Bununla birlikte öğretmenlerdeki tükenmiĢlik, iĢ doyumu veya doyumsuzluğunun, 

onların ana-babalık,bilgi yoluyla yargıçlık,disiplinlilik gibi okul içi ve okul dıĢındaki 

toplumsal kalkınma,moral eğitimi vs.gibi okul dıĢındaki roller de göz önüne alındığında 

büyük önem arz etmektedir. (Tezcan: 1985, 368-373).  Eğitimin temeli öğretmeyle 

baĢladığı için öğretmenlerin iĢ doyumlarının yüksek olması iĢlerine daha fazla motive 

olmalarını sağlayacaktır ve bu durum tükenmiĢlik düzeylerinin azalmasında etkili olacaktır 

ki; bu durum yetiĢtirecekleri öğrencilere de olumlu Ģekilde yansıyacaktır.  

 

 

II. BÖLÜM  

2. TÜKENMĠġLĠK 

2.1. TÜKENMĠġLĠK KAVRAMI 

TükenmiĢlik kavramı, ilk kez 1974 yılında, Alman asıllı Herbert J. 

Freudenberger tarafından tanımlanmıĢtır. Freudenberger, “Burnıut, The High Cost of 

High Achievement” adlı kitapta tükenmiĢliği; insanların aĢırı çalıĢmaları sonucu, 

iĢlerinin gereklerini yerine getiremez bir duruma gelmeleri anlamını taĢıyan, duygusal 

tükenme durumu olarak tanımlamıĢtır (Özgen: 2007, 117). Konu ile ilgili ilk bilimsel 

makaleler ise, bir psikiyatrist olan Freudenberger ve bir sosyal psikolog olan Christina 

Maslach tarafından yazılmıĢtır (Maslach, Schaufeli ve Leiter,2001). 

 

2.1.1. Tükenmişlik Tanımları 

TükenmiĢliğin sözlük anlamı: “ kaybetme, bitkinlik, aĢırı enerji, güç ve kaynak 

kullanımdan dolayı oluĢan tükenmedir” (Sılığ, 2005,44). TükenmiĢliğe dayalı literature 
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incelendiğinde psikolojik bir vaka olduğu konusunda aynı fikri paylaĢtıkları lakin, 

tükenmiĢliğin tanımlanması hussunda aynı fikri paylaĢmadıkları görülmektedir.   

Bunlardan en önemli ve literatürde en sık rastlanan tanımlara aĢağıda yer verilmektedir. 

Schwab (1986), tükenmiĢliği; “ bireylerin ve organizasyonların her ikisini de 

ilgilendiren, var olan güç ve kaynakların aĢırı kullanılması ve enerji azalmasıyla birlikte 

karakterize edilen, her alanda çalıĢanların, verimliliklerini ve etkinliklerini etkileyen 

etmenlerden biri olan bir fenomen”olarak tanımlanmaktadır (Bkz. Çam, 2001, 213-220). 

“ TükenmiĢlik, hizmet sektöründe çalıĢanlarda, çalıĢma koĢullarının bir sonucu olarak 

görülen, idealizm, enerji ve amaçtaki kayıptır” (Özgen, 2007, 116-124). 

Maslach, Jackson ve Leiter‟a (1981) göre, tükenmiĢlik duygusal, fiziksel 

yorgunluk olup, daha sonra enerji azalmasına neden olmaktadır. TükenmiĢlik, çaresizlik, 

umutsuzluk, enerji kaybı, kronik yorgunluk, negatif bir benlik,  self kavramının  

geliĢmesi ;  iĢ,  yaĢam  ve  diğer  insanlara  yönelik  olumsuz  tutumlarla belirginleĢen 

fiziksel, emosyonel  ve mental bir tükenme sendromu olarak tanımlanmaktadır ( Çam-

Kırlangıç, 2005). 

TükenmiĢliğin bilimsel bir kavram olarak geliĢmesi, Maslach ve diğerleri ile 

Cherniss‟in çalıĢmalarına dayanmaktadır. Maslach ve Maslach‟ın arkadaĢları tükenmiĢlik 

kavramını farklı insanlarla birebir yapılan görüĢmeler neticesinde sıklıkla ortaya çıkan 

duygusal tükenme (emotional exhaustion), duyarsız olma (depersonalization) ve bireysel 

baĢarıda (personel accomplishment) azalma sendromu Ģeklinde (maslach, 1982), 

incelemiĢtir. Günümüz dünyasında tükenmiĢlik kavramı en az kullanılan ifadesi ile üç 

boyutu kapsamaktadır.  

Duygusal tükenme; tükenmiĢlik halinin kiĢisel stres boyutunu ortaya çıkarmak ve 

“kiĢinin duygusal ve fiziksel kaynaklarında alt seviyelere düĢmeyi” ifade eder. (Maslach, 

Schaufeli, Leiter, 2001, 402; Wright ve Douglas, 1997, 492). DuyarsızlaĢma; 

tükenmiĢliğin kiĢiler arası boyutunu temsil etmekte ve müĢterilere yönelik negatif, katı 

tutumları ve iĢe karĢı tepkisizleĢmeyi belirtmektedir (Maslach, Schaufeli, Leiter, 2001: 

403; Wright ve Douglas, 1997: 492). DüĢük kiĢisel baĢarı duygusu ise; kiĢinin kendisini 

olumsuz değerlendirme eğiliminde olmasını ifade etmektedir (Maslach, Schaufeli, Leiter, 

2001, 403; Maslach ve Zimbardo, 1982, 5; Wright ve Douglas, 1997, 492). 
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2.1.2. Tükenmişlik Belirtileri 

Tükenme, yavaĢ ve sinsice baĢlamaktadır. Ortaya çıkıĢı ani olsa da tükenme 

dinamik bir sürecin ürünü olmaktadır. KiĢi; haftalar, aylar, hatta yıllar boyunca belirlemiĢ 

olduğu ideale ulaĢmak için kendini zorlamaktadır. Birgün, daha önce hiçbir uyarıda 

bulunmadan ani bir belirti, ona tükendiğini göstermektedir. Tükenme durumuna gelmeden 

kısa bir süre önce, genellikle ya bir baskı, ya bir aile üyesinin hastalığı ya da arka arkaya 

gelen sınavlar, iĢ stresi gibi bazı çevresel koĢullara rastlanır. Bazen herhangi bir olay 

olmadan birdenbire ortaya çıkmaktadır. TükenmiĢ kiĢiler zayıf yönlerini iyi gizleyebilen, 

becerikli ve yetenekli oldukları için, çoğunlukla bu durumun ilk dönemlerinde içlerinde 

olup bitenlerin farkında olmamaktadırlar (Tümkaya, 1996). 

TükenmiĢlik verilen hizmette bozulmaya sebebiyet verdiği gibi hizmet veren 

kiĢinin sağlığını da olumlu olmayan Ģekilde etki altına almaktadır. TükenmiĢlik 

sendromunun belirtileri araĢtırıldığında, çok farklı Ģekillerde olduğu gözlemlenmiĢtir.  

 

TükenmiĢliğin belirtileri üç baĢlık altında Ģöyle sıralanmaktadır (Çam, 2005, 213–

220): 

2.1.2.1. Tükenmişlikten Davranışsal Belirtiler 

 Çabuk öfkelenme, ani tepki gösterme ve engelleme belirtileri, 

 ĠĢten nefret etme, hatta gitmeyi istememe, 

 ĠĢ doyumsuzluğu, iĢe geç gelmeler, gelmemeler, 

 Alınganlık ve takdir edilmediğini düĢünme, 

 Ġlaç, alkol ve tütün vb. almaya yönelme, 

 Öz saygı ve öz güvende azalma, 

 Evlilik, aile çatıĢması ile aile ve arkadaĢlardan uzaklaĢma, 

 Teslimiyet, 

 Ġzolasyon, uzaklaĢma, suçluluk, içerlemiĢlik, 

 Hevesin kırılması, 

 Unutkanlık, hareketli olmamak, 

 Kendi kendine zihinsel uğraĢ içinde olmamak, 

 Kuruma yönelik ilginin kaybı, 

 Görevlilere fazla güvenmeme veya onlardan kaçma, 
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 ÇalıĢmaya yönelmede direnç, 

 BaĢarısızlık hissi, 

 Hizmet verilen kiĢilere tek tip davranma, küçümseme ve alay etmeli düĢüncede 

katılık, değiĢime direnç 

 

2.1.2.2. Tükenmişlikte Fiziksel Belirtiler 

 Yorgunluk ve bitkinlik hissi, 

 Uykusuzluk, 

 Deri Ģikayetleri, 

 Yüksel kolesterol, 

 Mide – Bağırsak hastalıkları, 

 BaĢ ağrıları 

 Solunum güçlüğü 

 

2.1.2.3. Psikolojik – Duygusal Belirtiler 

 Ailevi sorunlar, 

 Uyku düzensizliği, 

 Depresyon, 

 Psikolojik hastalıklar, 

 Beklentilerinin karĢılanmamasıı halinde ortaya çıkan hüzünlü kırılganlık hali, 

 Umut beklentisi içinde olamama, 

 Kendini dıĢlanmıĢ ve yabancılaĢmıĢ görme, 

 Iç sıkıntısı, 

 Öz güvende eksiklik, 

 Alıngan olma hali, 

 Ġlgisiz kalma, 

 TelaĢ  

 

Ġwanicki (1983)‟e göre tükenmiĢlikle birlikte ortaya çıkan belirgin derecedeki 

belirtiler sınıflandırmaya tabi tutulmuĢtur.  
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Birtakım derecelerde ele alınmıĢ bulunan tükenmiĢliğin her derecede farklı 

davranıĢlar sergilemesi gözlenebilen bir durum olduğu belirtilmektedir. Buna göre 

tükenmiĢlik durumu, hafif, orta veya Ģiddetli durumlar olarak ortaya çıkmakta ve üç 

grupta incelenmektedir. Bunlar (Vızlı, 2005);  

Hafif ölçülerde tükenme durumu gösteren kiĢilerde, az süren sinirlilik hali, alıngan 

olma, bitkin olma, endiĢe ve sonuç alınamayan çabalarda bulunmaktadırlar. Orta 

miktarlarda olma: hafif miktarlarda tükenme gösterenlerdeki belirtilere sahiptirler. Bu tür 

belirtiler haftada en z iki kez ya da sıklıkla tekrarlanan bir durum Ģeklinde ortaya çıkar. 

 

Yüksek derecelerde tükenme sendromu yaĢayanlar; fiziki rahatsızlık, ülser, kronik 

ağrı ile migren ve benzeri rahatsızlıklar gösterir. Aile kaynaklı ortaya çıkan problemler de 

ise; belirsiz nedenlere bağlı olarak evde kalmama, eĢi ve çocukları ile ilgilenmeme, cinsel 

sorunlar, aile içinden dıĢlanma hissi gibi stress kaynaklı sorunlar neden olduğu ifade 

edilmektedir. 

 

2.2. TÜKENMĠġLĠĞE ETKĠ EDEN FAKTÖRLER 

Günümüzde sıkça rastlanan bir kavram haline gelen tükenmiĢliğin ortaya 

çıkmasında birçok faktör etkili olmaktadır. Bu faktörler, bireysel faktörler ve örgütsel 

faktörler olmak üzere iki ana baĢlık altında incelenebilir. 

 

2.2.1.  Bireysel Faktörler 

TükenmiĢliğe yol açan faktörler sadece örgütsel kaynaklı olmamaktadır. 

Bireysel faktörlerde tükenmiĢliğe neden olmaktadır. Bankacılık gibi  insanlarla iliĢkilerin 

yoğun olduğu meslek gruplarında ortaya çıkan tükenmiĢlik durumunda bireysel 

özellikler önem arz etmektedir. TükenmiĢliğe etki eden bireysel faktörler Ģunlardır: 

 

1. Cinsiyet: TükenmiĢlik ile cinsiyet iliĢkisi üzerine birçok araĢtırma 

yapılmıĢtır. AraĢtırmaların bir kısmı tükenmiĢliğin erkekler arasında daha yaygın 

olduğunu ortaya koyarken, bir kısmı da bayanların daha fazla tükenmiĢlik durumlarını 

yaĢamıĢ oldukları ifade etmesidir (Örmen, 1992). Farklı araĢtırmacılar da ise, erkek ve 
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kadınların tükenmiĢlik düzeyleri arasında fark olmadığı sonucuna varmıĢlardır (Sucuoğlu 

ve Kuloğlu, 1996). 

2. YaĢ:  TükenmiĢliğin demografik değiĢkenlerle iliĢkisi incelendiğinde en fazla 

iliĢkisi bulunan değiĢkenin yaĢ olduğu görülmektedir. Otuz veya Kırk yaĢındaki 

çalıĢanlara nazaran daha genç olanlarda tükenme düzeyleri daha yüksek bulunmuĢtur 

(Maslach, Leiter, and Schaufeli, 2001 : 397-422). 

3. Eğitim : Eğitim seviyesi fazla olan çalıĢanları, eğitim düzeyi düĢük olanlara 

nazaran tükenme seviyeleri fazla olmaktadır. Bunun nedeni, eğitim seviyeleri fazla 

çalıĢanlar iĢ ortamında daha çok sorumluluk almakta ve isle ilgili beklentileri miktarca 

fazla olmaktadır  (Maslach, Leiter, ve Schaufeli, 2001, 397-422). 

4. Medeni Durumu : Medeni hali değiĢkeni araĢtırılıp incelendiğinde ise daha 

farklı sonuç elde edildiği görülmüĢtür. Ancak evil olmayan çalıĢanlar  ile  boĢanmıĢ  

çalıĢanların  tükenmiĢlik  düzeyleri  kıyaslandığında,  bekâr çalıĢanların tükenmiĢlik 

düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Maslach, Leiter ve Schaufeli, 2001, 397- 

422). 

 

2.2.2.  Örgütsel Faktörler 

ÇalıĢma ortamı, çalıĢan bireyleri tükenmiĢliğe sürüklemekte, iĢ kaynaklı birçok 

strese neden olmaktadır. Bundan dolayı tükenmiĢliği ortaya çıkaran örgüt kültüründeki 

gelenek ile alakalı olarak birçok araĢtırma yapılmıĢtır.  

Maslach ve Leitter 1997 senesinde, iĢgörene ile örgüt arasındaki uyumu ve 

uyumsuzulğunu formüle ederken ortaya çıkan bir modelden etkilenmiĢtir. Bu modele gore, 

iĢgörene ile örgüt arasındaki uyum bozucu durumun ne kadar çoksa tükenmiĢlik ihtimali 

de o derece fazla olmaktadır.  Maslach ve Leiter (1997);  

  

2.2.2.1. İş Güçlüğü 

Belli bir zaman içinde, belli bir kalitede yapılması gereken iĢin yoğunluk miktarı 

olarak tanımlanmaktadır (Maslach and Leiter, 1997, 38-39). ĠĢ yükündeki uyumsuzluk 

genellikle fazla iĢ yüklenmesinden kaynaklanmakta olup, fazla talepler çalıĢanın 

enerjisini tüketmekte ve çalıĢanda tükenmiĢlik durumu ortaya çıkmakta ya da 

artmaktadır. Ayrıca bu uyumsuzluk; çalıĢan bireyin yetenekleri ve becerilerinin iĢ için 
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yeterli olmamasından kaynaklanıyor olabilmektedir. KiĢiye kapasitesinin çok üzerinde 

görevler verilmiĢ ise, yetenekleri dıĢında verilen iĢ kiĢiye uygun değilse, böyle bir 

durumda, aĢırı çaba gösterme eğiliminden dolayı tükenmiĢlik meydana gelmektedir. 

KiĢinin böyle bir durumla karĢılaĢılması neticesinde olumlu olmayan tepkiler 

geliĢtirmesine neden olmaktadır. 

 

2.2.2.2. Kontrol 

Bireyin iĢi ile ilgili kendine ait olan seçim yapma, karar alma, sorun çözme gibi 

sorumluluğunu yerine getirme imkanı olarak ifade edilmektedir. Insanların çalıĢma 

hayatında kontrolü ellerinde tutmadıkları durumlarda tükenmiĢliğin yüksek olduğu 

görülmektedir. ÇalıĢan bireylerin alınmıĢ olan kararlara bağlı olarak çalıĢmaları 

gerektiğini bilmeleri çalıĢanlar açısından stresli bir durum yaratmaktadır (Akt. Örmen 

1996). 

2.2.2.3. Ödül 

KiĢinin örgüt için yapmıĢ olduğu katkıdan dolayı, maddi ve sosyal açıdan takdir 

edilmesini ifade eden bir durumdur (Leiter, 2003). Bireyin baĢarısından dolayı gereken 

ödülü alamaması durumu da tükenmiĢliğe neden olabilmektedir. Ödüllerin verilmemesi, 

isteksizlik duygusunu yaratmaktadır. 

 

2.2.2.4. Aidiyet 

Beraber olabilme duygusu, örgütün sosyal çevresi ile kendi özelliğini ifade eden bir 

durumdur. Bu Ģekliyle, kiĢiler; sosyal destek, iĢbirliği ve benzeri olumlu olan kazanımlar 

sağladıkları girmektedirler (Leiter, 2003). ÇalıĢanlar, rahat ettikleri, mutlu oldukları ve 

saygı duydukları insanlarla daha baĢarılı olmaktadırlar. Bu tür sosyal destek bireyin 

gruba dâhil olmasıyla değerlerin paylaĢılmasıyla olmaktadır (Maslach, 2001). 

 

2.2.2.5. Adalet 

Adalet kavramı, örgütün herkes için tutarlı ve eĢit kurallara sahip olması, örgütte 

çalıĢan bireylerin, örgüt ile ilgili alınan kararlarda veya politik anlamda yapılanların 

doğruluğu ile alakılı olarak görüĢlerini ifade etmeleri anlamına gelmektedir (Bilgin, 2003; 
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Leiter, 2003). ÇalıĢan, kendisine adil davranılmadığını hissederse, iĢinden soğumakta ve 

tükenmiĢliğe sürüklenmektedir. 

 

2.2.2.6. Kişisel Değerler 

Değer kavramı ise en yalın haliyle, neyin iyi ya da neyin kötü olduğu ile alakılı 

olarak sahip olunan inanma Ģekli olarak ifade edilmektedir (Bilgin, 2003, 80-81). Bu 

kavram, çalıĢanların Ģahsi değerlerinin yaptıkları iĢleri ile uyumunu ifade etmektedir. 

ÇalıĢanlar kendilerini iĢle ilgili etik bulmadıkları veya kendi değerleriyle uyuĢmayan 

iĢleri yapmaya mecbur hissedebilmektedir. Bu durum çalıĢanlara tükenmiĢlik sendromu 

yaĢatmaktadır. 

Tüm bunların yanında; ilerleme fırsatları, kararlara katılım, eğitim, iĢ yerinin 

fiziksel koĢulları, teknolojik değiĢmeler, rol çatıĢması ve belirsizliği, iĢin yapısı gereği 

acil ve önemli kararların alınması, geri bildirim eksikliği, meslekte çalıĢma süresi, iĢ 

yerinde taciz, duygusal taciz, sosyal destek, iĢ güvenliği, iĢ ortamındaki iletiĢim ve 

sosyal iliĢkiler konuları da çalıĢanda tükenmiĢliğe neden olan örgütsel faktörlerden 

sayılmaktadır (Sürgevil, 2006, 32). Genel olarak tükenmiĢlik; bu faktörlerden birisinin 

veya tümünün uyumsuz olması durumunda ortaya çıkmaktadır. 

 

2.3. TÜKENMĠġLĠK MODELLERĠ 

ÇalıĢanların stresle baĢ etme düzeylerinde görülen farklılıklardan dolayı 

tükenmiĢliğin sebepleri ile ortaya çıkıĢ süreçleri ile alakalı açıklama yapmak üzere edğiĢik 

model türleri geliĢtirilmiĢtir. Bu model türlerin bazıları aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 

2.3.1. Edelwich Tükenmişlik Modeli 

Edelwich ve Brodsky‟ e (1980) göre, tükenmiĢlik, hizmet sektöründe çalıĢanlarda, iĢ 

Ģartlarının bir sonucu Ģeklinde ortaya çıkan, idealizm, enerji ve amaç yitimi Ģeklinde 

ifade edilmektedir. Edelwich TükenmiĢlik Modeli‟nde tükenmiĢlik sendromu, dört 

aĢamadan meydana gelmektedir (Demirkol, 2006, 43). 

 

1. Ġdealist ÇoĢku: Bu aĢamada çalıĢanın iĢe iliĢkin umudu, motivasyonu en üst 

düzeyde olmaktadır. ÇalıĢan, iĢini en ideal seviyede yapmak ve yüksek seviyede verim 

göstermektedir. ÇalıĢan bu çabalardan dolayı yöneticilerinden övgüler beklemektedir. 
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Ancak bu çabaların, ön yargılı oluĢu çeĢitli kural ve sorunlar nedeniyle beklenen karĢılığı 

bulunamamakta ve bu nedenle çalıĢan yavaĢ yavaĢ durgunluk dönemine girmektedir. 

2. Durgunluk :  Bu dönem iĢgörenin, motive edilmesinde zorlandığı bir dönemdir. 

Enerjisini doğru kullanamadığı gibi enerjisinde düĢmeler ortaya çıkmaktadır. YapmıĢ 

olduğu iĢe karĢı ilgi ve alakası giderek aĢağı seviyelerde seyretmektedir. ĠĢini sorgulamaya 

baĢlamakta ve hayal kırıklığı yaĢamaktadır. Bu durumun sürmesiyle iĢ doyumu 

düĢmekte ve iĢ dıĢındaki hayatı daha önemli bir duruma gelmektedir. 

3. Engellenme :  ÇalıĢan uzun vadede mesleği ile ilgili Ģüpheler içerisinde 

olmakta ve mesleği ile ilgili yeterliliğini sorgulamaktadır. Bu dönem için kiĢi çift taraflı 

engelleme ile karĢı karĢıya kalmaktadır. Bunlardan 1.ncisi yöneticilerinin 

karĢılamadığından  engellenmesi durumu,  2.ncisi ise, yöneticilerin beklentilerden fırsat 

elde edip kendi istek ve arzularını yerine getirmediği için engellenmesi olmaktadır. KiĢinin 

engelelenmesi nedeniyle, kiĢi zaman içerisinde kapanmakta ve kendince oluĢturmuĢ olduğu 

yanlıĢ savunma mekanizmalarını hayata geçirmekte ve geliĢtirme yolunu seçmektedir.  Bu 

durumun devamı sonrasında dördüncü dönem dediğimiz döneme girilmektedir. 

4. Apatti Bu aĢama; duygusal kopma, inançların tamamen yok olması, umutsuz ve 

duyarsızlık gibi semptomlar fazladır. Ilgisizlik ve duyarsız kalma bireyin yapmıĢ olduğu 

iĢin her yönüne yansımakta ve kiĢi iĢten erken ayrılmaya mecbur kalmaktadır. Bu durumu 

sık sık rapor ve izinlerle geçirme çabası iĢten uzak durmak istemesinden kaynaklanan bir 

durumdur. 

 

2.3.2. Pines Tükenmişlik Modeli 

Pines modeli ile yapılan tanımlama da ise, tükenmiĢlik kavramı; fiziksel, duygusal 

ve zihinsel açıdan durgunluk durumunu ifade etmektedir. Bu modelde tükenmiĢliğin 

özünde, çalıĢanı iĢ ortamında her daim duygusal baskı altında tutmak gibi bir hedef 

uygulanmaktadır. 

Güdüleme oranları yüksek derecelerde gösterim sunan, iĢ çevresini destekleyici 

olarak algılamakta ve iĢ ortamındaki strese bağlı nedenlere bağlı olarak stres boyutunun 

yüksek seviyelere ulaĢması; destek ve ödül boyutunda ise aĢağı seviyelerde seyri durumları 

için, beklenilenin altındaki baĢarısızlık durumu, tükenmiĢliğin en belirgin Ģeklini 

göstermektedir. Bir defa tükenmiĢliğin yaĢanması güdüleme düzeylerinde belirgin bir düĢüĢ 
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gösterir. Bu durum bazı kiĢilerde iĢten çıkma veya iĢ değiĢikliği gibi nedenlere sebep 

olmaktadır (Ok., 1995, 34). 

Bu modele göre, hiçbir iĢ ortamı tamamen destek verici veya tamamen engellemeyi 

ön plana çıkarmıĢ olamaz. TükenmiĢliğin görülme olasılığı, iĢ ortamındaki destek verici ve 

engelleyici unsurun nedenleri arasındaki dengenin var olmasına bağlı olarak 

değiĢmektedir. Çevrenin destekleyici ya da engelleyici olması çalıĢanın algısına göre 

değiĢiklik göstermektedir. Bu nedenle, aynı ortamda çalıĢan bir bireyin tükenmiĢlik 

gösterirken bir diğerinin göstermemesi normal karĢılanmaktadır (Yıldırım, 1996, 84). 

 

2.3.3. Cherniss Tükenmişlik Modeli 

Cherniss (1998) tükenmiĢliğe sebeb olan etken stres kavramı olduğu bilinmektedir 

(Yıldırım, 1996). Tükenme durumu zamanla meydana gelen bir durum olmaktadır. 

Birtakım meslek özelliği ile çalıĢma hayatına giren kiĢi kendisin çok daha değiĢik kiĢilerle 

etkileĢim içinde olmaktadır.  Bu durum yaĢanan sorunlar veya aksaklık durumunun farklı 

derecelerde yaĢanan stress kaynaklarına sebebiyet vermektedir. KiĢiler stress kaynaklı bu 

durumlarla farklı Ģekillerde baĢ etmek durumudadır. Stresle karĢılaĢmak durumunda kalan 

kiĢi, stresle baĢedebilmek için ilk once stress neden olan kaynağı ortadan kaldırmayı 

seçmek durumundadır. Eğer baĢarılı olmaz ise Meditasyon, egzersiz gibi rahatlama 

tekniklerine baĢvurmaktadır.  KiĢi bu sorunlar ile baĢ edemez ise, bu kez duygusal trentler 

yaĢamakta ve isle ilgili psikolojik iliĢkisini kesmek durumunda kalmaktadır. Stresle baĢ 

edebilme teknikleri olumlu olmayan durumun iyi olmasında etkin bir rol oynamıĢsa, kiĢide 

olumlu davranıĢlar değiĢimi ortaya çıkmaktadır. Bu tür teknikler etkin Ģekilde 

uygulanmamıĢ ise olumlu olmayan tutum ve davranıĢlar ortaya çıkmaktadır (Ok, 2002). 

Tüm bu sürecin sonunda ise, motivasyonda düĢme, iĢ arkadaĢları ve yöneticilere 

karĢı olumsuz tutumlar geliĢtirme, iĢ yaĢamına iliĢkin hedeflerde küçülme, iĢ 

doyumsuzluğu gibi durumlar ortaya çıkmaktadır (Yıldırım, 1996). 

 

2.3.4. Leiter Tükenmişlik Modeli 

Leiter (1991)‟ın tükenmiĢlik modeli iki varsayıma dayanmaktadır. Birinci 

varsayım, Maslach tükenmiĢlik ölçeği ile tanımlanan tükenmiĢliğin, üç bileĢenin 

(duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı hissi), iĢ saatleri dıĢındaki 

diğer zamanlarda da etkili olduğuna dayanmaktadır. Ġkinci varsayım ise, bu üç 
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bileĢenin, çevresel koĢullar, farklı kiĢilik özellikleriyle farklı iliĢkilere sahip olduğunu 

ifade etmektedir (Akt. Ok, 1995). Duygusal tükenmiĢlik, modelin ana fikridir. ÇalıĢanlar 

iĢ yerindeki stresi meydana getiren olaylar ve taleplere karĢı çok daha duyarlı olduklarından 

öncelikle duygusal tükenmiĢliğin geliĢtiği ifade edilmektedir. Duygusal tükenmiĢlik 

yaĢayan çalıĢan, hizmet verdiği kiĢilere karĢı duyarsızlaĢarak tükenmiĢlik duygusu ile baĢ 

etmektedir. DuyarsızlaĢma çalıĢanların iĢ iliĢkilerindeki kiĢisel becerilerini kaybetme ile 

karĢı karĢıya kalmakta ve tükenmiĢlik durumuna neden olan baĢarı duygu ve düĢüncelerinin 

aĢağı seviyelere inmesine neden olmaktadır. Bu modele gore duygusal tükenmiĢlik, mesleği 

ile ilgili strese bağlı durumlara gösterilen bir ön yargı yada tepki olmaktadır. Temel stress 

kaynakları olara, iĢin ağırlığı ve iĢ ortamındaki bireylerle yaĢanan çatıĢmalar 

belirtilmektedir. DuyarsızlaĢma baĢarı ve belli bir derece miktarınca duygusal tükenmiĢlik 

üzerinde etkisi olan diğer sonuçları etkilemektedir. Etki ve beceri kullanımının ve baĢ etme 

çablarının tükenmiĢlik ile kiĢisel baĢarı tampon etki yarattığı ifade edilmektedir. Modele 

gore çalıĢanlardaki tükenmiĢlik, iĢteki stress kaynaklarına karĢı duyarsız kalmayla 

yükselmektedir. Bu Ģekliyle örgüt içinde iĢin ağırlığı ya da sıradanmıĢ gibi olma, çatıĢma – 

yönetici çatıĢmaları, müĢteari iliĢkileri, karar vermede yetersizlik ve benzeri iĢin doğası 

gereği bulunan durumlardır. 

TükenmiĢliğin önlenmesi, insan kaynakları birimlerinin daha duyarlı hale 

gelmesiyle mümkün olmaktadır. Ġnsan kaynakları birimleri, iĢ yükünün kontrol 

edilebilir olmasına, görev dağılımının zenginleĢtirilmesine, kiĢiler arası çatıĢmaları 

azaltma yöntemlerinin belirlenmesine yönelmelidir (Ok, 1995). 

 

2.3.5. Maslach Tükenmişlik Modeli 

Günümüzde tükenmiĢliğe iliĢkin kabul gören en yaygın tanım, Maslach ve 

arkadaĢları tarafından yapılan ve tükenmiĢliği üç boyutlu bir kavram olarak ele alan tanım 

olmaktadır. Bu tanımda tükenmiĢlik; hizmet sektöründe çalıĢanlarda sıklıkla ortaya çıkan üç 

boyutlu bir sendrom olarak kabul edilmektedir. Bu üç boyut, duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı olarak adlandırılmaktadır (Yıldırım,1996). 

Maslach TükenmiĢlik Ölçeği‟nde yirmiiki maddelik üç boyuta iliĢkin ölçüm 

geliĢtirmiĢtir.  Bu bileĢenlerin ayrı ayrı açıklanmasıyla Maslach Modeli daha iyi 

incelenecektir:  
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1. Duygusal Tükenme: Bu alt boyut, tükenmiĢiliğin bireysel stress boyugtunu ve 

iĢgörenlerin kendi kendilerini fiziki ve duygusal açıdan yorgun ve aĢırı yıpranmıĢ hissi 

veren duygularını tanımlamaktadır.  Tükenme durumu bu boyutuyla, daha fazla kiĢilerle 

yoğun ve yüzyüze iliĢki durumunun kaçınılmazlığı meslek çalıĢma durumlarında görülen 

bir durumdur. Duygu yönünden eksilme tükenme durumu nedeniyle ortaya çıkmaktadır 

(BaĢören, 2005). 

2. DuyarsızlaĢma: ĠĢgörenin vermiĢ olduğu hizmete karĢılık, duygudan yoksun 

Ģekilde tutum ve davranıĢ içinde bulunmasını içeren bier durumdur. Bu Ģekliyle katı, soğuk 

ve ilgisiz durumlarda kendini ortaya çıkarmaktadır. Duygu yönünden tükenmiĢ insanlar, 

kendini diğer insanlarla olan iliĢki kurma da iĢin yapılabilmesi için beklenen en az miktara 

duygusal indirgenmekteler yaĢanmıĢtır (ġanlı, 2006),  Maslach tarafından yapılan 

tanımlamada tükenmiĢlik durumu üç bileĢeninden duyarsız olma alt boyutu ise en 

problemli boyutu olarak ifade edilmektedir. Duyarsız olma hali, Maslach‟a göre hizmette 

bulunan biriyle karĢı uzaklaĢmıĢ, katı yada insancı olmayan bir yanıt olarak ifade 

edilmiĢtir. UzaklaĢma durumunun  artamısyla, diğerlerinin gereksinmelerine aldırıĢ 

etmeyen bir tutum ve duygularına aldırmama Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. (BaĢören, 

2005).  

3. DüĢük Bireysel BaĢarı Hissi: Maslach modelinde belirlenen 3.ncü tükenmiĢlik 

bileĢeni, aĢağı seviyelerdeki hissini göstermektedir. Bir baĢka insan modelinde ise ortaya 

konulan olumlu olmayan düĢünce faktörleri sonucunda birey, kendisine yöneltilmekte olan 

ve kendisi hakkında olumlu olmayan düĢünceler ortaya çıkarmaktadır. Diğer kiĢilere 

iliĢkin olumlu olmayan düĢünce ve davran içinde olmak kendini suçlu hissetme, baĢkaları 

tarafında sevilmeme hissi, müĢteriyle yeterli derecede ilgilenmeme, yetersiz olduğu ve 

iĢlerinde baĢarılı olmadığı düĢüncesine kapılmak bütün bunların sonucu olarak iĢgörenin, 

kendisine olan saygı ve özgüvenini kaybedebilmesine ve deprosyon riski ile karĢı karĢıya 

kalmaktadır. Buradan sonraki tükenmiĢlik durumunun üçüncü aĢaması olan aĢağı 

seviyelerde bireysel baĢarı hissi görülmektedir (Yıldırım, 1996). Bu noktadan itibaren 

tükenmiĢliğin üçüncü aĢaması  

 

Maslach, tükenmiĢliğe neden olan olgunun 3 bileĢeninin sendrom olarak 

kavramlaĢtırmakta ve üç Ģekilde ifade etmektedir (Çam, 1991), Bunlar;   

 Fiziken yorgun olma ve bitkin olma hali, 

  ĠĢ ile hizmetin yapılmasına karĢı durma,  
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 Ġçsel Ģüphe (kendinden Ģüphe etme) ve ruhen yorgun olma hali, 

 

2.4. TÜKENMĠġLĠĞĠN SONUÇLARI 

TükenmieĢliğin fiziksel ve duygusal sonuçları; yorgun olma hali, bitkin olma hali, 

uyku bozukluğu, baĢ ağrısı, uyuĢukluk hali, solunum alıp vermede güçlük, deri 

rahatsızlıkları, sindirime dayalı güçlük ve çeiĢtil strese bağlı hastalıklar (ülser, kanser, 

Ģeker vb.) özetlenebilir. Ayrıca, duygu yönünden tükenme, öfkelenme, içe kapanma hali, 

alay konusu etme, pozitif olmayan duygu trendleri,  alıngan olma hali ve benzeri tükenmiĢ 

olma duygusallık sonuçlarını göstermektedir.    

TükenmiĢlik; çalıĢanların iĢ hayatları, arkadaĢları ve aileleriyle olan iliĢkilerini de 

etkilemektedir. Maslach ve Jackson (1982) yapmıĢ oldukları araĢtırmaya göre; tükenmiĢlik 

yaĢayan bireyler; arkadaĢlarından ve sosyal çevrelerinden uzaklaĢma eğilimindedirler. 

ÇalıĢanlar, iĢlerinden ayrıldıkları zaman bile yapmakta oldukları görevin etkisinden 

kurtulamamaktadırlar. Aynı Ģekilde tükenmiĢlik yaĢayan çalıĢan, çalıĢma arkadaĢları ve 

yöneticileri ile iliĢkilerinde daha sabırsız, daha karamsar ve daha az toleranslı 

olmaktadırlar (Cordes ve Dougherty, 1997, 638). TükenmiĢliğin yarattığı örgütsel 

sonuçlar; iĢten ayrılma, devamsızlıklar, verimlilikte azalma, iĢ performansında düĢme 

olarak sayılabilir. 

TükenmiĢliğin davranıĢsal sonuçları çalıĢanın psikolojik tatminsizlik durumunda 

önüne çıkan engelleri kaldırabilmek için zor kullanma yolunu seçmesi ile açıklanabilir. 

ÇalıĢanın, baĢkalarının arkasından olumsuz sözler sarf etmesi, dedikodu yapması, 

baĢkaları ile alay etmesi, baĢkalarını beğenmemesi, hep geçmiĢe dönmesi, saldırganlık 

göstermesi gibi davranıĢlar sergilemesi psikolojik tatminsizlik yaĢayan kimsenin 

davranıĢlarına örnek olabilir. 

 

2.5. TÜKENMĠġLĠKLE MÜCADELE YÖNTEMLERĠ 

TükenmiĢlik, sadece onu yaĢayan bireyi değil bireyin hem çevresini hemde toplumu 

etkilemektedir. TükenmiĢliğe bağlı sendromların önlenebilmesi için tükenmiĢlik durumu 

ile baĢ edebilme yollarının bulunması ve uygulamada önemli kazanımlar sağlamaktadır. 
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TükenmiĢliğin ortadan kaldırılabilmesi için öncelikle tükenme durumunun ortaya 

çıkarılmasında nedenleri bulmak ve ortaya çıkarılmasının sağlanmasıdır. Tükenmeyi düĢük 

seviyelere indirgemekte iki Ģey önem taĢımaktadır.  

1. Bireyin yaĢamıĢ olduğu stress ve tükenmenin fark etmesi, 

2. Stresle etkili bir Ģekilde baĢa çıkma mekanizmalarının geliĢtirilmesi ve 

yönetiminin programlanmasıdır. Bu Ģekildeki planlama sayesinde çalıĢma ortamında ve 

çalıĢma ortamı haricinde yapılması muhtemel aktiviteler yer almaktadır (Gold, 1985). 

Tükenme durumunun önüne geçilebilmesi için yapılbilecek ilk atak, tükenme durumunun 

bir sorun olduğu gerçeğini bilmek ve bu sorunun bilincine varmaktır. Eğer kiĢi seviyesi 

bakımından yüksek bir tükenmiĢlik riski taĢıyan bir çevrede çalıĢtığının farkında ise bireyin 

kendi kendini korumak için uygun çözümler üretmesi gerekir. Önemli olan çalıĢanın yeterli 

olabilme duygusu üzerine yoğunlaĢtırılması ve iĢ ile ilgili becerilerin kazınımın 

yönlendirilmesi olmaktadır. 

 

TükenmiĢliği önlemede:  

 Eğitim ve öğretim, 

 Istırahat, 

 Zamanı doğru kullanabilme,  

 Israr etme eğitimi, 

 Akıllı ve duygu yüklü terapiler, 

 KiĢiler arası ve sosyal beceri eğitimleri, 

 Takım temposunda çalıĢma, mesleki beklentilerin yönetimi ve meditasyonu 

önerilen bir durumdur (Maslach, Schaufeli and Leiter, 2001). 

 

TükenmiĢlik sendromu ve kaynakları incelendiğinde tükenmiĢlikle baĢa çıkmada 

alınacak bazı önlemler mevcuttur (Oruç,2007). 

Bunlar: 

TükenmiĢliğe karĢı koymada alınması muhtemel örgütsel önlemler;  

 ĠĢgörenlerin beklentileri doğrultusunda, tükenmiĢ olan güç kaynağının 

yenilenmesi için mesleki ve teknolojik geliĢmeler ıĢığında eğitimsel düzenlenmelerin 

yapılması,  
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 Ġdarecilerin almıĢ oldukları kararların iĢgörenlerin beklentileri göz önünde 

bulundurularak belirlenmelisi, 

 Görev tanımları açık ve net olmalısı, 

 ÇalıĢanların yükselme olanaklarının ve ödül olanaklarının artırılması, 

 Personel seçimine dikkat edilmesi, 

 Yönetimce  programları geliĢtirmesi, 

 ĠĢ ortamının, ıĢık, ısı ve ses düzeyleri, iĢgörenler için en ideal Ģekilde dizayn 

edilmesi, 

 Ekip toplantılarının düzenli yapılması, 

 ĠĢgörenlerin makul hedeflere yönlendirilmelidir, 

 Peformans veriminin doğru Ģekilde uygulanmasının sağlanması gerekir, 

 IĢgörenlere sosyal destek verilmelidir, 

 ĠĢgörenlere meslekleri ile ilgili yardım hizmeti sunulmalıdır, 

 Stres ile baĢa çıkmada eğitim verilmelidir, 

 IĢ ortamı belli aralıklarla değiĢtirilmelidir, 

 Yönetici seçiminde; hoĢgörü, adaletli olma, esnek davranma, dinleme ve 

değerlendirmede doğru kararlar verebilme yeteneğine sahip olanların seçilmesi ve 

yetiĢtirilmesinin önünün açılması, 

 Maddi olanakların iyileĢtirilmesi, 

Diğer taraftan tükenmiĢlik durumunun üstesinden gelebilmek için aĢağıdaki 

önlemler alınmalıdır(…………) 

 UlaĢılabilirliliği kolay hedefler belirlemek,  

 Kendini iyi tanımak, 

 Kendi kendini denetlemek, 

 Yaptığı iĢin zorluklarını ve risklerini bilmek, 

 Kendini gerçekleĢtirebilmek, 

 TükenmiĢliğin farkında olmak, 

 Stres etkenlerini tanımlamak, 

 DeğiĢimi sevip, rutinleri değiĢtirebilmek, 

 Zaman zaman iĢe ara vermek, 

 Gerektiğinde yardım ve destek almak, 
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 Mizah yönlerini geliĢtirmek, 

 Hayır demeyi öğrenebilmek, 

 Dinlenme aralarını etkili kullanmak, 

 ĠĢ arkadaĢlarıyla iliĢkileri ilerletmek, 

 Aileyle vakit geçirmek, 

 Dua ve ibadet etmek, 

 Sağlığına dikkat etmek. 

 

 

III. BÖLÜM  

3. LĠTERATÜR TARAMASI 

3.1. ARAġTIRMANIN KURAMSAL ÇERÇEVESĠ 

3.1.1. Eğitim ve Önemi 

DeğiĢik eğitimciler tarafından, eğitimin pek çok tanımı yapılmıĢtır. Bunu, 

Eflatun‟dan baĢlatabiliriz. Bu tanımların hemen hepsi, eğitimin farklı yönleri üzerinde 

durarak, birer eğitim tanımı oluĢturmuĢlardır. Daha doğrusu, kimisi, eğitimi 

tanımlamaktan çok, eğitimin amaçlarını göstermiĢ; kimisi de eğitimin nasıl olması 

gerektiğinden söz etmiĢtir (BinbaĢıoğlu, 2004). 

Rousseau‟ya göre öğretmenlik, ders vermekten daha çok, bir kılavuzluk 

sorunudur. O, Emil adlı eserinde: “Elinden geldiğince yaptırarak öğret; söze, yapma 

olanağı bulunmayan durumlarda yer!” diyordu. Emil‟in okuyacağı tek kitap da Robinson 

Cruose idi (BinbaĢıoğlu, 2004). 

Görüldüğü üzere, gerek günlük konuĢmalardan ve gerek sözlüklerden 

anlaĢıldığına göre, eğitim teriminin özünde birbiri ile de iliĢkili bulunan üç kavram vardır. 

YetiĢtirme, geliĢtirme, büyütme. Bu da eğitimin, daha çok aslında var olan gücü ortaya 

çıkaran bir süreç oluĢunun baĢka bir belirtisidir. Zihinsel ve kassal nitelikte olan bu güçler 

eğitim aracılığıyla en yüksek düzeye ulaĢtırılır (BinbaĢıoğlu, 2004). 

Ġnsanın kalıtsal yeteneklerinin geliĢtirilmesi arzulanan özelliklerle yoğunlaĢmıĢ bir 

kimliği elde edebilmesi için kullanılan en önemli araç eğitim faktörüdür. Eğitim insanlara 

bilgi ve becerilerini geliĢtirilmesinin ötesinde, toplumu oluĢturan bireylerin yaĢama ve 
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kalkınmada da öncülük etmesine yardımcı olmaktadır. Mevcut kazanımların 

kaybedilmesini önlemede, yeni ve eski değerleri bir araya getirmede de sorumluluk 

sahibidir. 

Örgünlüğü ile yaygınlığı ve formal ile informal eğitim süreci düĢünüldüğünde, 

eğitim faktörünün çok geniĢ kapsamlı ve karmaĢık bir süreç taĢıdığı görülmektedir; 

zaman ve mekan yönünden ise eğitimi sınırlandırmak çok ta mümkün görülmemektedir. 

Toplumu oluĢturan bireylerin en geniĢ ve çok yönlü faaliyet alanlarından biri de eğitimdir 

ve insan hayatı boyunca eğitimle iç içe yaĢamaktadır (Balcı, 2004). 

 

Bilgi toplumu olarak ifade edilen 21. yüzyıl eğitim yaklaĢımına yeni boyutlar 

getirmiĢtir. Sanayi toplumu olarak nitelendirilen 20. yüzyılın eğitim yaklaĢımında, fabrika 

sistemli olarak iĢletilen okul modelinde; öğretmen, öğretimin merkezinde bulunarak, 

müfredat ve öğretilecek konuların geleneksel yöntemlerle verildiği bir uygulama söz 

konusuydu. Bilgi toplumunun eğitim yaklaĢımında ise, öğretimin merkezinde öğrenci 

bulunmakta ve bilginin yeniden yapılandırılmasını esas alan bir uygulamaya 

geçilmektedir. Özellikle, post-modern yaklaĢımların etkisiyle, eğitimin konusu olan, 

bilginin doğası ve aktarma yolları yeniden tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Bilgi mutlak ve kesin 

olan bir değer olmaktan çıkarak, kültürel duruma ve bireye göre değiĢen bir değer olarak 

görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu durumda eğitimin mutlak ve kesinleĢmiĢ bilgileri aktarmaya 

(aktarmacı model) dayalı iĢlevi, bilgiyi üretme ve kullanmaya (yapılandırmacı model) 

dayalı olarak yön değiĢtirmiĢtir. Öğrenme kavramı, öğretme kavramına göre önem 

kazanmıĢ, öğrenci, öğrenme sürecinde bilginin pasif alıcısı konumundan çıkarılarak, 

bilginin aktif özümseyici ve davranıĢa dönüĢtürücüsü konumuna gelmiĢtir (Oktaylar, 

2007, 1139). 

Eğitimin günümüzde bireyin geliĢimi sürecindeki yeri ve önemi giderek 

artmaktadır. Buna göre çağdaĢ eğitimin amacı bireyin bedensel, zihinsel, duygusal ve 

sosyal yönlerden geliĢimini desteklemek, bireylerin kendini gerçekleĢtirmelerini 

desteklemek, topluma uyum sağlayan bireyleri yetiĢtirmektir (Oktaylar 2007, 1139).  

 

3.1.2. Öğretmen 

Öğretmen örgün eğitim kurumlarında öğretimi sağlayan kiĢidir. Eğitim ve öğrenme 

kavramları e l e   alınırken  görüldüğü  gibi  toplumda  herkes  yeri  geldiği  zaman 



28 

 

arkadaĢına, çocuklarına yeni bir davranıĢ öğretmeye çalıĢabilir. Bu durumda kiĢi 

öğreten konumundadır. Ancak öğretmen olmak için pedagojik formasyona, ahip olmak 

gerkir.Bu nedenle öğretmen olmak, öğreten olmaktan oldukça farklıdır. Öğretenin 

düzenlediği yaĢantılar düzensizdir. Öğretmen ise belli bir program çerçevesinde planlı 

eğitim etkinlikleri düzenleyerek öğrencilerde istendik davranıĢ değiĢikliği  meydana 

getirir.(Ertürk,2005) 

Ġlk ve orta dereceli öğretim kurumları ile öğretmen yetiĢtiren yükseköğretim 

kurumlarında, genel kültür, özel eğitim alanı ve pedagojik formasyon alarak mezun olan, 

hayatını kazanmak ve geçimini sağlamak için öğretmenlik mesleğini seçen kiĢilere 

öğretmen denir. 

 

3.1.3. Spor ve Spor Bilimi 

Spor; evrensellik içeren kültürel bir yapıdır, yeryüzünde dili, ırkı, dinsellik durumu 

değiĢik olan insanları bir araya getiren önemli bir araçtır. Ayrıca spor, Dünya barıĢına katkı 

veren önemli bir argümandır. Yeni yüzyılda spor; insanların fiziksel ve ruhsal sağlığına 

olumlu etki eden, sosyal ve moral kazançları sağlamak amacı ile yapılan etkinliklerin genel 

adıdır. Bu gün sporun bellirlenmiĢ klasik sözcüklerle tanımlanmıĢ bir ifade Ģekli 

bulunmamaktadır. 

Günümüzde spor, artan popülaritesiyle tüm dünyada mücadele alanı haline 

gelmiĢtir. Bu zorlu rekabet içinde kazananı, gittikçe daha küçük farklar belirlemeye 

baĢlamıĢtır. Sporda potansiyel performansın erken yaĢta saptanması, sporcuların doğru 

spora yönlendirilmesi ve optimum baĢarının elde edilmesine zemin hazırlayacaktır. Bunu 

sağlamak için de, farklı branĢlardaki performans kriterleri belirlenmeli, yetenek seçimi bu 

doğrultuda yapılmalıdır. 

Toplumların temel amaçlarından birisi de hem fiziki hem de ruhsal açıdan daha 

sağlıklı kiĢilerin yetiĢmesini sağlamaktır. Çocuğun bütün geliĢimi fiziksel geliĢimle alakalı 

olduğundan, çağın getirilerini ortaya koyabilen ülkelerde çocukluk çağı spor etkinliğine 

daha fazla yönelmeler olmuĢtur. Çocukların zevk ve eğlence ile yapmaları gereken spor 

aktiviteleri yerine, aĢırı baskıcı ve mutlak kazanma arzusuyla yaptırılan çalıĢmalar almıĢtır. 

Aslında buradaki amaç, kalp ve dolaĢım, solunum sistemlerini daha da güçlendirmek; sinir 

ve kas koordinesini, esneklik ve kuvvet ile dayanıklılık vb. motor özelliklerini geliĢtirmek, 
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beden ile ruhsal açıdan sağlıklı, yapacığı spor dalı için alt yapısı oluĢturulmuĢ kiĢiler 

yetiĢtirmek olmalıdır (Mengütay, 2005). 

GeliĢmiĢ ülkelerin eğitim programlarına bakıldığında, spor etkinliklerine baĢlama 

yaĢının çok küçük yaĢlara indiği görülmektedir. 6–14 yaĢı kapsayan ilköğretim çağında, 

benlik algısı geliĢir ve buna bağlı olarak baĢarı duygusu son derece büyük bir önem 

kazanır. Bu dönemde beden eğitimi ve spor çocuklar için, hem bedensel geliĢim, hem de 

fiziksel geliĢim yönünden, hem de iyi bir kiĢilik oluĢması ve ruh sağlığı bakımından yararlı 

ve gereklidir. Beden eğitimi ve sporun insan hayatında önemli bir rolü olduğu herkes 

tarafından kabul edilmektedir. Okul öncesi dönemden itibaren baĢlayan spor etkinlikleri 

daha çok oyun formundaki hareket eğitimi, iĢbirliği yapma, paylaĢma yönünde iken, 

ilköğretim dönemindeki beden eğitimi ve spor etkinlikleri çocuğun fiziksel yapısının 

geliĢmesine yardımcı olurken, diğer taraftan ruhsal yapısında da geliĢmeye katkıda bulunur 

(Ġri, 2003). 

O halde ilk ve orta dereceli öğretim kurumları ile öğretmen yetiĢtiren 

yükseköğretim kurumlarında, genel kültür, özel eğitim alanı ve pedagojik formasyon 

alarak mezun olan, hayatını kazanmak ve geçimini sağlamak için öğretmenlik 

mesleğini seçen kiĢilere öğretmen denir. 

Sporun kuĢatımı çok geniĢ bir eylem alanıdır. Tarihsel açıdan baktığımızda, en eski 

toplumlarda bile sportif etkinlikleri buluyoruz. Spor, üstüne eğitim, hekimlik, fizyoloji, 

farmakoloji, ekonomi, sosyoloji, psikoloji, felsefe, değiĢik teknolojiler, politika 

etkileĢimleri bulunan bir alandır. Sporun eğitimin bir aracı olarak kullanılması yeni 

değildir. Antik çağda da spor eğitimin bir aracıydı. Platon, Devlet‟te gençlerin 

yetiĢtirilmesi için müzikten sonra beden eğitimini önemle vurgular. Bir eğitimci olan 

Baron Pierre de Coubertin, Fransız gençliğini içinde bulunduğu olumsuz durumdan 

kurtarmak, daha uygar, atılımlı bir yaĢama düzeyine ulaĢtırabilmek amacıyla Ġngiltere‟de 

uygulamalarını ve sonuçlarını gördüğü sporu kendi ülkesinde canlandırmak istedi. 

KarĢılaĢtığı ağır direnç ile çabaları baĢarısızlığa uğrayınca, amacını olimpiyatların yeniden 

canlandırılması ile gerçekleĢtireceğini düĢünüp, çalıĢmalara baĢladı. Buradan da 

olimpizmin ilk kımıltıları ortaya çıktı. Olimpizmin geliĢmesi spor üstüne düĢünceleri 

derinleĢtirirken, Olimpiyat oyunları da spordaki açılmaya, araĢtırmalara, baĢarılara atılım 

verdi (Erdemli, 1996, 60). 
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3.1.4. Beden Eğitiminin Önemi 

 Öğrencilerin geliĢim özellikleri göz önünde bulundurularak, fert ve toplum yönünden 

sağlıklı, mutlu, iyi ahlaklı ve dengeli bir kiĢilik sahibi; yapıcı, yaratıcı ve üretken, milli 

kültür değerlerini ve demokratik hayatın gerektirdiği davranıĢları kazanmıĢ fertler olarak 

yetiĢtirilmeleri için gerekli kiĢilik eğitimidir (MEB, 1997, 8). 

 Robert Mashon‟un sosyolojik analizinde bahsettiği gizli fraksiyonların açık 

bıraktığınoktaları yeni fraksiyonlar doldurmaktadır. 

 Bu bakımdan beden eğitimi artık çağın koĢullarına göre daha da önem 

kazanmaktadır.Teknolojinin getirdiği rahatlıkla insanlar,hareket etmekten men edilir gibi 

hareketsizleĢmekte,günümüz koĢullarında beslenme imkanlarının çeĢit ve türev olarak 

çokluğu insanların fiziki kabiliyetlerini kaybetmelerine sebep olmakta,bu da 

obezlik,hareketsizlik,vs gibi patolojik durumların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. 

 Ayrıca; günümüz insanının  zaman kullanımı açısından üzerindeki baskılar nedeniyle 

dinlenme,tatile gitme,iĢte iken yoğun olarak çalıĢma ve çocuklara sahip çıkacak kurumlara 

ihtiyaç duyulması;yazın okulların tatil olduğu zamanlarda çocuklar için hayati önem olan 

yetiĢmelerin yaz okulu gibi kurumlarda gerçekleĢtirilmesi beden eğitimi ve spora ayrıca 

önem verilmesini gerektirmektedir.   

 Beden eğitimi organizmanın bütünlük ilkesine dayalı tüm kiĢilik eğitimidir. Daha 

açıklık kazandırmak için beden eğitimi; büyük kas etkinlikleri aracılıyla bireyin, bedensel, 

ruhsal ve toplumsal bütünlüğünü zedelemeden, kiĢinin toplum yararına en iyi geliĢimini 

gerçekleĢtirme eğitimidir. Beden eğitiminde beden bir araç olup, amaç tüm kiĢiliğin 

eğitimidir. Eğitim amaçlarına uygun düĢen bir tanımla beden eğitimi: “sağlıklı, güçlü, 

mutlu olma, kiĢilik, karakter ve ahlaki değerler kazanma, kültürleĢme, toplumsallaĢma ve 

vatandaĢlık eğitimi” demektir (MEGSB, 1968). 

 

3.1.5. Beden Eğitimi Öğretmeninin Görevleri 

Beden eğitimi ile ilgili hangi bilgi, beceri kabiliyeti, tutum ve davranıĢlarının, yaĢ 

düzeylerindeki talebe gruplarına karĢı, hangi yöntemler kullanılacağı Milli EĞitim 

Bakanlğı‟nca onaylanan ve eğitim ve öğretim programları ile ilgili mevzuatta belirtilmiĢ 

Ģekliyle ifade edilmiĢtir. Bu açıklamakda beden eğitimi öğretmeni ayrıca gösterilmĢitir. Bu 

çerçeve dahilinde;  
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 Vereceği eğitim grubu ile alakalı olarak uygun bir çalıĢma programı ortaya 

koyar ve bu plan dahilinde talebelere alanları ile alakalı olarak bilgi ve beceri kabiliyeti 

kazandırır. 

 Öğrenci gruplarının baĢarı düzeylerini değerlendirir, daha üst seviyelere 

çıkarmada ek önlemler alır. 

 Eğitici ve öğretici çalıĢmalarda er alarak öğrencilerin kabiliyetlerinin 

geliĢtirilmesinde etkinliğini düzenler 

 Talebelerin geliĢimlerini takip eder, sorumlarının çözümü noktasında yol 

gösterici olur. 

 Kendi alanı ile alakalı durumların geliĢmesini takip eder ve öğretim programına 

yansıtılmasında öneriler geliĢtirir. 

 Nöbeti olduğu zamanlar okul düzeninde ve disiplininin sağlanmasında görev 

alır. 

 Sınıf öğretmeni olarak öğrencilerin alan ve ders seçmeleri ile ilgili konularda 

destek olur. 

 

3.1.6. Beden Eğitimi Öğrentmenlik Mesleğinin Gerektirdiği Özellikler 

 Üst düzeyde akademik yeteneği olması, 

 Spora karĢı yetenekli olması, 

 Üst düzeyde koordinasyon yeteneğine sahip olması, 

 Fiziki yapısının sağlam ve güçlü olması, 

 Sporla ilgilenen ve bu çabasını bu alanda daha yüksek seviyelere çıkarabilen, 

 Kendine ait düĢüncelerini baĢkaları ile paylaĢabilen, 

 Öğretimde daha iyi ortamlar oluĢturabilen  

 ĠĢinde daha dikkatli olan,  

 Mesleğin sorunlarıyla alakadar olan ve çözüm üretetici yolları arayan, 

 Talebelerin duygusal ve düĢünce yapılarını anlamada yeterli olan, kendi kendini 

geliĢtirme hevesi içinde olan, çoĢkun, yaratıcılığı olan kiĢilerden oluĢması gerekir. 
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3.1.7. Beden Eğitimi Dersinin Genel Amaçları 

 Atatürk‟ün ve düĢünürlerin beden eğitimi ve spor konusunda söyledikleri 

sözleri açıklayabilme. 

 Bütün organ ve sistemlerini seviyesine uygun olarak güçlendirme ve 

geliĢtirebilme. 

 Ġyi duruĢ alıĢkanlığı edinebilme. 

 Ritim ve müzik eĢliğinde hareketler yapabilme. 

 

 Halk oyunlarımızla ilgili bilgi ve beceriler edinme ve buları uygulamaya istekli 

olabilme. 

 Milli bayramlar ve kurtuluĢ günlerinin anlamını ve önemini kavrama, törenlere 

katılmaya istekli olabilme. 

 Beden eğitimi ve sporun sağlığa yararlarını kavrayarak boĢ zamanlarını spor 

faaliyetleri ile değerlendirmeye istekli olabilme. 

 Temel sağlık kuralları ve ilk yardım ile ilgili bilgi, beceri, tavır ve alıĢkanlıklar 

edinebilme. 

  Tabiatı sevme, temiz hava ve güneĢten faydalanabilme. 

  ĠĢ birliği içinde çalıĢma ve birlikte davranma alıĢkanlığı edinebilme. 

  Sinir, kas ve eklem koordinasyonunu sağlayabilme. 

  Görev ve sorumluluk alma, lidere uyma ve liderlik yapabilme. 

  Kendine güven duyma, yerinde ve çabuk karar verebilme. 

  Dostça oynama ve yarıĢma, kazanma, takdir etme kaybetmeyi kabullenme, hile 

ve    haksızlığın karĢısında olabilme. 

  Demokratik hayatın gerektirdiği tavır ve alıĢkanlıkları edinebilme. 

  Kamu kaynaklarını iyi kullanabilme ve koruyabilme beden eğitimi ve sporla 

ilgili temel bilgi, beceri, tavır ve alıĢkanlıkları edinebilme. 
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3.1.8. Okullarda Beden Eğitimi ve Sporun Temel Amaçları 

Eğitim ve öğretim amaçlı kurumlarda beden dersleği ve spor aktivitelerinin ana 

amacı, her kademedeki çocuğu ömür boyu spor yeteneği ile buluĢturmak ve spor 

aktivitelerinde çocuk ve gençlerin yeteneklerini ortaya çıkarmaktır.  

GeniĢ bir değerlendirme yaptığımızda ise spor eğitimi toplumsal bütünlük açısından 

vazgeçilmez bir unsur olduğu gerçeğidir. Diğer taraftan ise, günümüz koĢullarında hızlı bir 

değiĢime uğayan, çağımızın en önemli özelliklerinden bir tanesi olmuĢtur. Her geçen gün 

biraz daha değiĢen ve yenileĢen unsurlar, toplumun yapısı ile yaĢamı gibi önemli iki unsuru 

da aynı hızda değiĢtirmektedir.  ÇağdaĢ anlayıĢın ürünü olan eğitimdeki değiĢimin amacını 

gerçekleĢtirmesi, kiĢinin zihinsel ve bedensel eğitimi ile mümkün olabilir. Bu açıdan 

baktığımızda ise, okul öncesi eğitimin özellikle okullarda beden eğitimi, yani fiziki 

eğitimde genel eğitimin bir parçası olduğunu görmek gerekir (DPT, 2000). 

 

 

Okulun amacı öğrencilerin; 

 Beden eğitimi ve spor alanında temel bilgi ve becerileri kazanmaları için ilgi ve 

yetenekleri doğrultusunda eğitim-öğretim görmelerini ve baĢarılı sporcular olarak 

yetiĢtirilmelerini, 

 Alanı ile ilgili dünyadaki geliĢmeleri dikkate alarak Türk sporunu geliĢtirecek 

ve temsil edebilecek gençler olarak yetiĢmelerini, 

 ĠĢ birliği içinde çalıĢma ve dayanıĢma alıĢkanlığı kazanarak takım ruhu ile    

hareket etmelerini, 

 Spor disiplini ve centilmenliğini özümsemiĢ, örnek bireyler olarak 

yetiĢmelerini, 

 Beden eğitimi ve sporla ilgili yüksek öğretim programlarına hazırlanmalarını, 

 Spor alanında araĢtırmaya yönelmelerini; bu alanda yetenekleri doğrultusunda 

uygulama yapabilecek kiĢiler olarak yetiĢmelerini sağlamaktır (MEB, 2005, Spor Liseleri 

Yönetmeliği). 

 

Öğrencilerin fiziksel etkinlikler, yani hareketler yolu ile geliĢim ve eğilimlerini 

sağlayarak her öğrencinin hareket kapasitesinin en üst düzeye ulaĢmasına yardımcı 
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olmaktır. Eğitimde amaçların gerçekleĢtirilmesi, öğrencilerin zihinsel ve duygusal 

eğitimleri içinde Ģartların düzenlenmesine bağlıdır. Bu nedenle beden eğitimi ve spor, genel 

eğitimin ayrılmaz bir parçasıdır. Günümüzde beden eğitimi ve spor, yetiĢmekte olan yeni 

nesillerin temel kaynağı olan insana, fikren ve bedenen sağlık kazandıran bir etkinlik planı 

olarak kabul edilmektedir. 

 

 

 

IV. BÖLÜM  

4. YÖNTEM 

4.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Bu araĢtırma tarama modelindedir. Tarama modelleri, geçmiĢte ya da halen var 

olan bir durumu, etkilemeden olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma 

yaklaĢımdır (Karasar, 2002:77). Tarama modelinde, belli bir zaman kesiti içinde çok 

sayıda denek ve objeden elde edilen verilerin analizi ile araĢtırma problemlerine cevap 

aranır (Arseven, 2001:104).  

Tarama modelinin önemli bir avantajı da, araĢtırmaya tabi olan kurumda olması 

gereken düzeni bozmadan ve kurum çalıĢanına yönetsel açıdan güçlük çıkarmadan bu 

durumu doğru noktalara taĢımasıdır (Kaptan, 1999 : 60): 

 

4.1.1. Evren Ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni, 2014–2015 eğitim öğretim yılında Milli Eğitim Bakanlığı‟na 

bağlı Ġstanbul ili Anadolu Yakasında Kadıköy ve AtaĢehir‟de bululnan devlet ve özel 

ortaokul ve liselerde görev yapmakta olan  beden eğitimi öğretmenlerinden oluĢmaktadır. 

Bu evren içinden seçkisiz olarak ( random) belirli sayıda ortaokul ve liseden 

örneklem grubu oluĢturulacaktır. AraĢtırmadaki örneklem grubuna dahil olacak yaklaĢık 

300 beden eğitimi öğretmenine araĢtırmacı tarafından uygulanacaktır.  
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4.1.2. Veri Toplama Aracı 

Bu araĢtırmada veri toplamak amacıyla araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢ kiĢisel 

bilgi formu ve tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek için de “Maslach TükenmiĢlik 

Envanteri” ölçeği kullanılacaktır.  

 

4.1.2.1. Kişisel Bilgi Formu 

AraĢtırmanın bağımsız değiĢkenleri hakkında bilgi toplama amacıyla araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilen anket, Beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyet, yaĢ, medeni durum, 

kıdem, mezun olduğu bölüm, çalıĢma Ģekilleri, eğitim seviyeleri, okullarının bağlı 

bulundukları bölge, çalıĢtıkları kademe olarak demografik ve mesleki özelliklerini 

belirlemeye yönelik olarak 9 sorudan oluĢacaktır.  

AraĢtırmacı anketi geliĢtirirken, beden eğitimi öğretmenlerinin okul ortamında 

yaĢadıkları tükenmiĢlik düzeyleri ile ilgili araĢtırmaları inceleyecek, kaynakları tarayacak 

ve konu ile ilgili uzmanlardan yardım alacaktır. 

 

4.1.2.2. Maslach Tükenmişlik Envanteri Ölçeği 

Bu araĢtırma için gerekli verilerin toplanması amacıyla araĢtırmacı, toplam 22 

maddeden oluĢan tükenmiĢliği üç alt boyutta değerlendiren Maslach ve Jackson tarafından 

geliĢtirilen Maslach TükenmiĢlik Envanteri kullanılmıĢtır. 

TükenmiĢlik düzeylerini belirlemek üzere hazırlanan anketin ikinci bölümü, 5‟li 

Likert tipi derecelendirme tipinde hazırlanmıĢtır. Ankete katılanlardan, her bir ifade için  

“1-Hiçbir Zaman, 2- Çok Nadir, 3- Bazen, 4- Çoğu Zaman, 5- Her  Zaman” Ģıkları 

arasından kendilerine en uygun olanı iĢaretlemeleri istenmiĢtir.  

Anketin üçüncü bölümünde, tükenmiĢlik düzeyleri incelenen beden eğitimi 

öğretmenlerine cinsiyeti, yaĢı, görevi, eğitim düzeyi, branĢı, mesleki kıdemi, medeni 

durumu, kurumda kaç yıldır çalıĢtığı gibi sorular sorulmuĢtur. 
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4.1.3.  Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada araĢtırmacı tarafından geliĢtirilecek olan 1 adet “KiĢisel Bilgi Formu” 

ve 1 adet de yine araĢtırmacı tarafından geliĢtirilecek olan anket uygulaması yapılacaktır.  

Anket formu, ilgili literatürden yararlanılarak ve uzmanların görüĢlerine 

dayanılarak 2015 ġubat ayında geliĢtirilecektir. GeliĢtirilecek olan ölçme aracı gerekli izin 

ve onay alındıktan sonra 2014–2015 Eğitim- Öğretim yılının ikinci yarıyıl döneminde 

beden eğitimi öğretmenlerine ayrı ayrı uygulanacaktır. 

Uygulamadan önce cevaplayıcılara araĢtırmanın önemi, eğitime getireceği katkı ve 

cevaplama samimiyetinin araĢtırma sonuçlarına yapacağı etkinden bahsedilecektir.  

 

 

4.1.4.  Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın genel amacı çerçevesinde cevapları aranan alt problemlere yönelik 

olarak toplanan veriler, bilgisayara kaydedilecek istatistiki çözümler için SPSS 

programından yararlanılacaktır. Bu veriler, tez danıĢmanının yönlendirmesi, öneri ve 

katkılarıyla çeĢitli sınıflamalarla tezin amacı doğrultusunda iĢlenerek bilgiye 

dönüĢtürülecektir. Verilerin analizinde kullanılacak olan SPSS 15,0, sosyal bilimlerde veri 

analizinde kullanılan bir paket programdır.  

Bu amaçla elde edilecek veriler girildikten sonra; çapraz tablolar ve yüzde, frekans 

tabloları hesaplamaları kullanılacaktır.  
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4.1.5. Bulgular 

AraĢtırma verilerinin sonucu ile elde edilen bulgular aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

4.1.5.1. Sosyo Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular 

AraĢtırma kapsamındaki beden eğitimi öğretmenlerin sosyo demografik 

özelliklerine iliĢkin bulgular aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 

 

Tablo 5.1 (a) Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Dağılımları 

 

Cinsiyet n % Birikimli Sıklık 

Bayan 78 31,2 31,2 

Bay 172 68,8 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (a)‟ deki bulgulara beden eğitimi öğretmenlerin cinsiyetlerine göre 

dağılımları incelendiğinde; %31,2'sinin bayan, %68,8'nin bay olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

 

 

Tablo 5.1 (b) Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Dağılımları 

 

Medeni Durum n % Birikimli Sıklık 

Evli 135 54,0 54,0 

Bekâr 115 46,0 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (b)‟deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerin medeni durumlarına 

göre dağılımları incelendiğinde; %54,0'nın evli, %46,0'nın bekâr olduğu belirlenmiĢtir. 
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Tablo 5.1 (c) Katılımcıların Yaşlarına Göre Dağılımları 

 

Yaş n % Birikimli Sıklık 

20-30 21 8,4 8,4 

31-40 101 40,4 48,8 

41-50 84 33,6 82,4 

51ve üzeri 44 17,6 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (c)‟deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerin yaĢlarına göre 

dağılımları incelendiğinde; %8,4'nün 20-30 yaĢ aralığında, %40,04'ün 31,40 yaĢ aralığında, 

%33,6'sının 41-50 yaĢ aralığında, %117,6'sının 51 yaĢ ve üzerinde olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

Tablo 5.1 (d) Katılımcıların Çalıştıkları Okul Türlerine Göre Dağılımları 

 

Okul Türü n % Birikimli Sıklık 

Ortaokul 130 52,0 52,0 

Lise 120 48,0 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (d) ‟ deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerin çalıĢtıkları okul 

türlerine göre dağılımları incelendiğinde; %52,0'ı ortaokul'da çalıĢırken %48,0'ının lisede 

çalıĢtığı belirlenmiĢtir. 
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Tablo 5.1 (e) Katılımcıların Hizmet Yılı Sürelerine Göre Dağılımları 

 

Hizmet Yılı n % Birikimli Sıklık 

1-5 25 10,0 10,0 

6-10 30 12,0 22,0 

11-15 52 20,8 42,8 

16-20 74 29,6 72,4 

21-25 69 27,6 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (e)‟deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerin hizmet yılı sürelerine 

göre dağılımları incelendiğinde; %10,0'ı 1-5 yıl, %12,0'ı 6-10 yıl, %20,8'i 11-15 yıl, 

%29,6'sı 16-20 yıl, %27,6'sının 21-25 yıl olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

 

Tablo 5.1 (f) Katılımcıların Görev Yerilerine Göre Dağılımları 

Görev Yeri n % Birikimli Sıklık 

Ġl 116 46,4 46,4 

Ġlçe 124 49,6 96,0 

Belde 4 1,6 97,6 

Diğer 6 2,4 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (f)‟deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerin görev yerlerine göre 

dağılımları incelendiğinde; %46,4'ünün il, %49,6'sının ilçe, %1,6'sının belde,%2,4'nün ise 

bunların dıĢındaki yerlerde görev yaptıkları belirlenmiĢtir. 
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Tablo 5.1 (g) Katılımcıların Çalıştıkları Kurum Türüne Göre Dağılımları 

 

Kurum Türü n % 
Birikimli 

Sıklık 

Devlet 233 93,2 93,2 

Özel 17 6,8 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (j)‟deki bulgulara beden eğitimi öğretmenlerin kurum türlerine göre 

dağılımları incelendiğinde; %93,2'sinin devlet kurumunda görev alırken, %6,8'snin özel 

kurumda görev aldıkları belirlenmiĢtir. 

 

 

 

Tablo 5.1 (h) Katılımcıların Ders Saati Düzeyine Göre Dağılımları 

 

Ders Saati n % Birikimli Sıklık 

0-15 39 15,6 15,6 

16-20 62 24,8 40,4 

21-25 84 33,6 74,0 

26 ve üzeri 65 26,0 100,0 

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 5.1 (i)‟deki bulgulara göre beden eğitimi öğretmenlerinin girdikleri ders saati 

düzeylerine göre dağılımları incelendiğinde; %15,6'sının 0-15 saat, %24,8'nin 16-20 saat, 

%33,6'sının 21-25 saat, %26,0'nın 26 saat ve üzeri  derse girdikleri belirlenmiĢtir. 
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4.1.5.2. Maslach Tükenmişlik Evnateri Ölçeğine İlişkin Bulgular 

AraĢtırma kapsamındaki beden eğitimi öğretmenlerin Maslach tükenmiĢlik 

envanterine iliĢkin betimsel istatistikî bulgular aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 

 

 

Tablo 5.1 (i) Katılımcıların Tükenmişlik Ölçeğinin Duygusal Tükenme Boyutuna 

Ait Betimsel İstatistikler 

 

TUTUMLAR 

 

H
iç

b
ir

 Z
a

m
a

n
 

Ç
o

k
 N

a
d

ir
en

 

B
a

ze
n

  

Ç
o

ğ
u

 Z
a

m
a

n
 

H
er

 Z
a

m
a

n
 

 s.s. 

ĠĢimden duygusal olarak 

soğuduğumu hissediyorum. 

f 64 56 87 35 8 
2,47 1,11 

% 25,6 22,4 34,8 14 3,2 

iĢ dönüĢü kendimi ruhen tükenmiĢ 

hissediyorum 

f 29 87 97 30 7 

2,60 0,94 
% 11,6 34,8 38,8 12 2,8 

Sabah kalktığımda bir gün daha bu 

iĢi kaldıramayacağımı düĢünüyorum. 

f 111 72 45 14 8 

1,94 1,07 
% 44,4 28,8 18 5,6 3,2 

Bütün gün öğrencilerle yoğun 

iliĢkide olmak beni çok yıpratıyor. 

f 76 71 73 23 7 

2,26 1,07 
% 30,4 28,4 29,2 9,2 2,8 

Yaptığım iĢten yıldığımı 

hissediyorum. 

f 85 74 67 17 7 

2,15 1,06 
% 34 29,6 26,8 6,8 2,8 

ĠĢimden soğuduğumu hissediyorum. 
f 92 71 53 24 10 

2,16 1,14 
% 36,8 28,4 21,2 9,6 4 

Yolun sonuna geldiğimi 

hissediyorum. 

f 144 43 43 17 3 

1,77 1,04 
% 57,6 17,2 17,2 6,8 1,2 

Doğrudan insanlarla çalıĢmak bende 

aĢırı gerginlik yaratıyor. 

f 101 83 39 19 8 

2,00 1,08 

% 40,4 33,2 15,6 7,6 3,2 

Genel Ortalama: 2,17 
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Tablo 5.1 (ı) 'daki maddelerin ortalamaları incelendiğinde; beden eğitimi 

öğretmenlerin Maslach tükenmiĢlik ölçeğinin duygusal tükenme alt boyutunun algılarının 

„‟DÜġÜK‟‟ (Genel Ortalama =2,17) seviyede olduğu anlaĢılmaktadır. „iĢ dönüĢü 

kendimi ruhen tükenmiĢ hissediyorum‟ ( =2,60) maddesi en yüksek algıya sahipken 

sırasıyla „ĠĢimden duygusal olarak soğuduğumu hissediyorum.‟ ( =2,47) maddesi ve 

„Bütün gün öğrencilerle yoğun iliĢkide olmak beni çok yıpratıyor.‟ ( =2,26) maddesi en 

yüksek algıya sahip diğer maddelerdir. „Yolun sonuna geldiğimi hissediyorum..‟( =1,77) 

maddesi en düĢük algıya sahipken sırasıyla „Sabah kalktığımda bir gün daha bu iĢi 

kaldıramayacağımı düĢünüyorum.‟ ( =1,94) maddesi ve „Doğrudan insanlarla çalıĢmak 

bende aĢırı gerginlik yaratıyor.‟ ( =2,00) maddesi en düĢük algıya sahip diğer maddeler 

olduğu görülmektedir. 
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Tablo 5.1 (ı) Katılımcıların Tükenmişlik Ölçeğinin Duyarsızlaşma Boyutuna Ait 

Betimsel İstatistikler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 5.1 (j) 'daki maddelerin ortalamaları incelendiğinde; beden eğitimi 

öğretmenlerin Maslach tükenmiĢlik ölçeğinin duyarsızlaĢa alt boyutunun algılarının 

„‟DÜġÜK‟‟ (Genel Ortalama =2,02) seviyede olduğu anlaĢılmaktadır. „ĠĢimde duygusal 

sorunları serinkanlılıkla yaklaĢırım.‟ ( =3,89) maddesi en yüksek algıya sahipken 

„Öğrencilerime ne olduğu umurumda değil.‟( =1,27) maddesi en düĢük algıya sahip 

olduğu görülmektedir. 

 

 

 

 

 

TUTUMLAR 

 

H
iç

b
ir

 Z
a

m
a

n
 

Ç
o

k
 N

a
d

ir
en

 

B
a

ze
n

 

Ç
o

ğ
u

 Z
a

m
a

n
 

H
er

 Z
a

m
a

n
 

 s.s. 

Bu mesleğin beni duygusal olarak 

katılaĢtırmasından endiĢe ediyorum. 

f 109 65 47 22 7 

2,01 1,11 
% 43,6 26 18,8 8,8 2,8 

ĠĢimde duygusal sorunları 

serinkanlılıkla yaklaĢırım. 

f 5 8 43 148 46 

3,89 0,81 
% 2 3,2 17,2 59,2 18,4 

Öğrencilerimin bazı problemlerinden 

dolayı beni suçladıklarını hissediyorum. 

f 92 107 40 7 4 

1,90 0,88 
% 36,8 42,8 16 2,8 1,6 

Öğrencilerime ne olduğu umurumda 

değil. 

f 213 24 2 5 6 

1,27 0,79 
% 85,2 9,6 0,8 2 2,4 

Bu mesleğe girdiğimden beri insanlara 

karĢı daha katı oldum. 

f 145 65 20 18 2 
1,67 0,96 

% 58 26 8 7,2 0,8 

Bazı öğrencilerime kiĢiliği olmayan 

nesneler gibi davrandığımı 

hissediyorum. 

f 188 75,2 188 75,2 188 

1,39 0,82 
% 38 15,2 38 15,2 38 

Genel Ortalama: 2,02 
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Tablo 5.1 (j) Katılımcıların Tükenmişlik Ölçeğinin Kişisel Başarı Boyutuna Ait 

Betimsel İstatistikler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 5.1 (k) 'deki maddelerin ortalamaları beden eğitimi öğretmenlerin Maslach 

tükenmiĢlik ölçeğinin kiĢisel baĢarı alt boyutunun algılarının „‟YÜKSEK‟‟ (Genel 

Ortalama =3,95) seviyede olduğu anlaĢılmaktadır. „Öğrencilerimle aramda rahat bir hava 

yaratırım.‟ ( =4,25) maddesi en yüksek algıya sahipken sırasıyla „Yaptığım iĢ sayesinde 

TUTUMLAR 

 

H
iç

b
ir

 Z
a

m
a

n
 

Ç
o

k
 N

a
d

ir
en

 

B
a

ze
n

 

Ç
o

ğ
u

 Z
a

m
a

n
 

H
er

 Z
a

m
a

n
 

 s.s. 

Öğrencilerimin 

sorunlarına en uygun 

çözüm yolunu bulurum. 

f 7 3 15 155 70 

4,11 0,79 
% 2,8 1,2 6 62 28 

Öğrencilerimle aramda 

rahat bir hava yaratırım. 

f 4 1 24 120 101 
4,25 0,77 

% 1,6 0,4 9,6 48 40,4 

Yaptığım iĢ sayesinde 

insanların yaĢamına 

katkıda bulunduğumu 

hissediyorum. 

f 5 5 30 123 87 

4,13 0,85 
% 2 2 12 49,2 34,8 

Çok Ģeyler yapabilecek 

güçteyim. 

f 7 7 44 124 68 
3,96 0,90 

% 2,8 2,8 17,6 49,6 27,2 

Öğretmenlik mesleğinde 

kayda değer birçok baĢarı 

elde ettiğimi 

düĢünüyorum. 

f 14 17 44 121 54 

3,74 1,05 
% 5,6 6,8 17,6 48,4 21,6 

Öğrencilerimin neler 

hissettiklerini hemen 

anlarım. 

f 5 1 16 175 53 

4,08 0,68 
% 2 0,4 6,4 70 21,2 

Ġnsanlarla yakın 

çalıĢmadan sonra kendimi 

canlanmıĢ hissederim. 

f 5 12 54 137 42 

3,80 0,85 
% 2 4,8 21,6 54,8 16,8 

ĠĢimde çok fazla 

çalıĢtığımı hissediyorum. 

f 8 28 83 92 39 
3,50 0,99 

% 3,2 11,2 33,2 36,8 15,6 

Genel Ortalama: 3,95 
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insanların yaĢamına katkıda bulunduğumu hissediyorum.‟ ( =4,13) maddesi ve 

„Öğrencilerimin sorunlarına en uygun çözüm yolunu bulurum.‟ ( =4,11) maddesi en 

yüksek algıya sahip diğer maddelerdir. „ĠĢimde çok fazla çalıĢtığımı 

hissediyorum.‟( =3,50) maddesi en düĢük algıya sahipken sırasıyla „Öğretmenlik 

mesleğinde kayda değer birçok baĢarı elde ettiğimi düĢünüyorum.‟ ( =3,74) maddesi ve 

„Ġnsanlarla yakın çalıĢmadan sonra kendimi canlanmıĢ hissederim.‟ ( =3,80) maddesi en 

düĢük algıya sahip diğer maddeler olduğu görülmektedir. 

 

4.1.5.3. Değişkenler Arasındaki İlişkilere Yönelik Bulgular – Tükenmişlik Ölçeğine Ait 

Bulgular 

AraĢtırma kapsamındaki ortalamaları incelendiğinde beden eğitimi öğretmenlerin 

demografik özelliklerinin Maslach tükenmiĢlik ölçeği arasındaki iliĢkilere yönelik bulgular 

aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 

 

Tablo 5.1 (k) Katılımcıların Cinsiyetlerinin Maslach Tükenmişlik Ölçeği Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Cinsiyet N  SS t P 

Duygusal Tükenme 

Bay 172 2,16 0,83 

-0,218 0,827  

Bayan 

 

78 2,18 0,86 

KiĢisel BaĢarı 
Bay 172 3,96 0,59 

0,582 0,561 
Bayan 78 3,91 0,58 

DuyarsızlaĢma 

Bay 172 2,07 0,56 

0,807 0,421 

Bayan 78 2,00 0,59 

 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları cinsiyetlerine 

göre bir farklılık göstermez. 

H1: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları cinsiyetlerine 

göre bir farklılık gösterir. 
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AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

cinsiyet değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde biliĢsel ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı 

olarak farklılaĢma göstermemektedir. (t=-0,218;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde duygusal ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkarmamaktadır (t=0,582;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde davranıĢsal ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (t=0,807;p>0,05). 

 

Tablo 5.1 (l) Katılımcıların Medeni Durumlarının Maslach Tükenmişlik Ölçeği Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Medeni Durum N  SS t P 

Duygusal Tükenme 
Evli 135 2,17 0,86 

0,068 0,946 
Bekâr 115 2,16 0,83 

KiĢisel BaĢarı 
Evli 135 3,92 0,70 

-0,680 0,497 
Bekâr 115 3,97 0,41 

DuyarsızlaĢma 
Evli 135 1,99 0,52 

-1,160 0,110 
Bekâr 115 2,11 0,62 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları medeni 

durumlarına göre bir farklılık göstermez. 

H1: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları medeni 

durumlarına göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

medeni durum değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye 

yönelik yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile medeni durum değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (t=0,068;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile medeni durum değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t=-0,680;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile medeni durum değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (t=-1,160;p>0,05). 
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Tablo 5.1 (m) Katılımcıların Okul Türünün Maslach Tükenmişlik Ölçeği Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Okul Türü N  SS t P 

Duygusal Tükenme 
Ortaokul 130 2,19 0,83 

0,381 0,703 
Lise 120 2,15 0,86 

KiĢisel BaĢarı 
Ortaokul 130 3,98 0,52 

0,828 0,408 
Lise 120 3,91 0,65 

DuyarsızlaĢma 
Ortaokul 130 2,02 0,53 

-0,831 0,407 
Lise 120 2,08 0,61 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları okul türlerine 

göre bir farklılık göstermez. 

H1: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları okul türlerine 

göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

okul türleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile okul türü değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık ortaya çıkarmamaktadır (t= 0,381;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile okul türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkarmamaktadır (t= 0,828;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile okul türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkarmamaktadır (t= -0,831;p>0,05). 
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Tablo 5.1 (n) Katılımcıların Kurum Türünün Maslach Tükenmişlik Ölçeği Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Kurum Türü N  SS t P 

Duygusal Tükenme 
Devlet 233 2,17 0,82 

-0,285 0,932 
Özel 17 2,18 1,09 

KiĢisel BaĢarı 
Devlet 233 3,93 0,59 

-1,148 0,252 
Özel 17 4,10 0,53 

DuyarsızlaĢma 
Devlet 233 2,03 0,54 

-1,430 0,154 
Özel 17 2,24 0,86 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları kurum türlerine 

göre bir farklılık göstermez. 

H1: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları kurum türlerine 

göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

kurum türleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye 

yönelik yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile kurum türü değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık ortaya çıkarmamaktadır. (t= -0,285;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile kurum türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkarmamaktadır (t= -1,148;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile kurum türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t= -1,430;p>0,05). 
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Tablo 5.1 (o) Katılımcıların Yaş Durumlarının Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin 

Alt Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik YaĢ N  SS F P 
Fark 

Tukey 

Duygusal Tükenme 

20-30 21 2,38 1,23 

1,837 0,141 - 
31-40 101 2,27 0,79 

41-50 84 2,06 0,81 

51ve üzeri 44 2,03 0,77 

KiĢisel BaĢarı 

20-30 21 3,60 0,69 

5,105 0,002* 1-4 
31-40 101 3,93 0,48 

41-50 84 3,92 0,62 

51ve üzeri 44 4,18 0,62 

DuyarsızlaĢma 

20-30 21 2,33 0,79 

2,470 0,062 - 
31-40 101 2,07 0,58 

41-50 84 1,97 0,54 

51ve üzeri 44 2,01 0,43 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları yaĢa göre bir 

farklılık göstermez. 

H1: Ġlköğretim de görev alan öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları yaĢa 

göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

yaĢ değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik yapılan 

Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile yaĢ değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (F=1,837;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile yaĢ değiĢkeni anlamlı bir farklılık 

göstermektedir (F=5,105;p<0,05). (p=0,002) 

TükenmiĢlik ölçeğinin kiĢisel baĢarı algılarının yaĢ ile iliĢkisi incelendiğinde 

farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi sonucunda, ortalamalar 

incelendiğinde yaĢı 51 ve üzeri olan katılımcıların kiĢisel tükenmiĢlik algıları daha 

yüksektir. 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile yaĢ süreleri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=2,470;p>0,05). 
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Tablo 5.1 (p) Katılımcıların Hizmet Yılının Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Hizmet Yılı N  SS F P 
Fark 

Tukey 

Duygusal Tükenme 

1-5 25 2,13 1,06 

1,322 0,262 - 

6-10 30 2,29 0,97 

11-15 52 2,34 0,75 

16-20 74 2,16 0,85 

21-25 69 2,01 0,74 

KiĢisel BaĢarı 

1-5 25 3,66 0,65 

3,175 0,014* 1-5 

6-10 30 3,98 0,53 

11-15 52 3,93 0,42 

16-20 74 3,88 0,62 

21-25 69 4,11 0,62 

DuyarsızlaĢma 

1-5 25 2,14 0,73 

1,373 0,244 - 

6-10 30 2,19 0,81 

11-15 52 2,11 0,59 

16-20 74 1,97 0,47 

21-25 69 1,99 0,43 

 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları hizmet yıllarına 

göre bir farklılık göstermez. 

H1: Ġlköğretim de görev alan öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları hizmet 

yıllarına göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

hizmet yıllı değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile hizmet yıllı değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,323;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile hizmet yıllı değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermektedir (F=3,175;p<0,05). (p=0,014) 

TükenmiĢlik ölçeğinin kiĢisel baĢarı algılarının hizmet yıllı ile iliĢkisi 

incelendiğinde farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi 

sonucunda, ortalamalar incelendiğinde hizmet yıllı 21-25 yıl aralığında olan katılımcıların 

kiĢisel baĢarı tükenmiĢlik algıları daha yüksektir. 
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DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile hizmet yıllı değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=1,373;p>0,05). 

 

Tablo 5.1 (r) Katılımcıların Görev Yeri Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin Alt 

Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

TükenmiĢlik Görev Yeri N  SS F P 
Fark 

Tukey 

Duygusal Tükenme 

Ġl 116 2,00 0,76 

3,651 0,013* 1-2 
Ġlçe 124 2,33 0,89 

Belde 4 1,78 0,84 

Diğer 6 2,35 0,78 

KiĢisel BaĢarı 

Ġl 116 3,94 0,72 

1,147 0,331 - 
Ġlçe 124 3,96 0,44 

Belde 4 4,28 0,36 

Diğer 6 3,60 0,23 

DuyarsızlaĢma 

Ġl 116 1,94 0,43 

2,610 0,052 - 
Ġlçe 124 2,14 0,66 

Belde 4 2,20 0,49 

Diğer 6 2,07 0,55 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları görev yerlerine 

göre bir farklılık göstermez. 

H1: Ġlköğretim de görev alan öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt görev yerlerine 

göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

görev yerleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile görev yerleri değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermektedir (F=3,651;p<0,05). (p=0,013)  

TükenmiĢlik ölçeğinin duygusal tükenme algılarının görev ile iliĢkisi 

incelendiğinde farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi 

sonucunda, ortalamalar incelendiğinde görev yeri ilçe olan katılımcıların duygusal  

tükenmiĢlik algıları daha yüksektir. 
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KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile görev yeri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=1,147;p>0,05).  

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile görev yeri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=2,610;p>0,05). 

 

Tablo 5.1 (s) Katılımcıların Girdikleri Ders Saati Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin 

Alt Boyutları İle Değerlendirilmesi 

 

Tükenmişlik Girilen Ders Saati N  SS F P 

Duygusal Tükenme 

0-15 39 2,07 0,92 

1,015 0,386 
16-20 62 2,32 0,94 

21-25 84 2,10 0,71 

25 ve üzeri 65 2,17 0,86 

Kişisel Başarı 

0-15 39 3,94 0,66 

0,426 0,735 
16-20 62 3,88 0,67 

21-25 84 3,97 0,47 

25 ve üzeri 65 3,99 0,60 

Duyarsızlaşma 

0-15 39 2,04 0,57 

1,012 0,388 
16-20 62 2,15 0,76 

21-25 84 2,01 0,49 

25 ve üzeri 65 1,99 0,44 

 

H0: Beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları girdikleri ders 

saatine göre bir farklılık göstermez. 

H1: Ġlköğretim de görev alan öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt girdikleri ders 

saatine göre bir farklılık gösterir. 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

girdikleri ders saatine değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemeye yönelik yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile girdikleri ders saati 

değiĢkeni anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,015;p<0,386).  

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile girdikleri ders saati değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (F=0,426;p>0,05).  

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile girdikleri ders saati değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,012;p>0,05) 
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Tablo 5.1 (ş) Tükenmişlik Ölçeğinin Alt Boyutlarının Birbirleri Arasındaki İlişki 

 

 
Duygusal 

Tükenme 
KiĢisel BaĢarı DuyarsızlaĢma 

Duygusal Tükenme 
r 1 -0,148

*
 0,648

**
 

p  0,019 0,000 

KiĢisel BaĢarı 
r -0,148

*
 1 0,034 

p 0,019  0,595 

DuyarsızlaĢma 
r 0,648

**
 0,034 1 

p 0,000 0,595  

 

H0: beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik algılarının alt boyutları birbirleri 

arasında anlamı bir iliĢki yoktur. 

H1: beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik algılarının alt boyutları birbirleri 

arasında anlamı bir iliĢki vardır. 

Tablo 5.1 (Ģ)  incelendiğinde; 

Duygusal tükenme ile kiĢisel baĢarı arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur. (P<0,05), (P=0,019). 

Duygusal tükenme ile kiĢisel baĢarı arasında negatif yönlü düĢük kuvvetli bir iliĢki 

vardır. (-0,01 <r< -0,20) (r= -0,148). 

Duygusal tükenme ile duyarsızlaĢma arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur. (P<0,05), (P=0,000). 

Duygusal tükenme ile duyarsızlaĢma arasında pozitif yönlü yüksek kuvvetli bir 

iliĢki vardır. (0,60<r< 0,80) (r= 0,648). 

KiĢiselbaĢarı ile duyarsızlaĢma arasındaki iliĢki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır. (P>0,05), (P=0,595). 
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Tablo 5.1 (t) Duygusal Tükenme Ölçeğine İlişkin Güvenirlik Analizi 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

0,915 8 

 

Tablo 5.1 (t) incelendiğinde tükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutu olan duygusal 

tükenme alt boyutuna iliĢkin güvenirlik katsayısı cronbach's alpha değeri incelendiğinde, 

duygusal tükenmiĢlik ölçeğinin güvenirliğinin çok yüksek olduğu söylenebilir. (0,80< 

Cronbach's Alpha<1,0) 

 

Tablo 5.1 (u) Kişisel Başarı Ölçeğine İlişkin Güvenirlik Analizi 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

0,829 8 

 

Tablo 5.1 (u) incelendiğinde tükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutu olan kiĢisel baĢarı alt 

boyutuna  iliĢkin güvenirlik katsayısı cronbach's alpha değeri incelendiğinde, kiĢisel baĢarı 

ölçeğinin güvenirliğinin  çok yüksek olduğu söylenebilir. (0,80< Cronbach's Alpha<1,0) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

Tablo 5.1 (v):Duyarsızlaşma Ölçeğine İlişkin Güvenirlik Analizi 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

0,674 6 

  

 

Tablo 5.1 (v) incelendiğinde tükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutu olan duyarsızlaĢma 

alt boyutuna iliĢkin güvenirlik katsayısı cronbach's alpha değeri incelendiğinde, 

duyarsızlaĢma ölçeğinin güvenirliğinin yüksek olduğu söylenebilir. (0,60< Cronbach's 

Alpha<0,80) 
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Katılımcıların Cinsiyete Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

cinsiyet değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde biliĢsel ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (t=-0,218;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde duygusal ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t=0,582;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde davranıĢsal ortalamalar ile cinsiyet değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (t=0,807;p>0,05). 

Bu bulgu alan yazındaki farklı öğretmen grupları ile yapılan çalıĢmalar ile tutarlıdır 

(Telef, 2011; Gençtürk ve MemiĢ, 2010; Gençay, 2007; Papin, 2005; Gülay, 2006). Alan 

yazında bu bulguları desteklemeyen sonuçlara rastlanmıĢtır (Günbayı ve Toprak, 2010; 

ġahin, 1999). ġanlı (2006) polislerde tükenmiĢlik ve iĢ doyumu konulu çalıĢmalarında 

erkeklerin kadınlara göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıklarını belirtmiĢtir. Bu sonuç 

araĢtırmamızla ters düĢer niteliktedir. Bunun sebebinin öğretmenlik mesleğinde cinsiyet 

farkının bir önem taĢımaması, mesleki rollerin cinsiyete göre değiĢmemesi, kadın ve erkek 

öğretmenlerin meslekten beklentilerinin farklı olmaması gösterilebilir. 

Bayan Beden Eğitimi Öğretmenleri de, yaĢanan olumsuz Ģartlara erkek meslektaĢları 

gibi göğüs germekte ve olumlu durumlarda en az onlar kadar mutluluk duymaktadırlar. Bu 

durumun sonucu olarak bayan Beden Eğitimi Öğretmenleriyle erkek Beden Eğitimi 

Öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri açısından farklılık yaĢamadığı düĢünülebilir. 

 

 

 

 

Katılımcıların Medeni Durumuna Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

medeni durum değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye 

yönelik yapılan T-testi sonucunda,  
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 Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile medeni durum değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (t=0,068;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile medeni durum değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t=-0,680;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile medeni durum değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (t=-1,160;p>0,05). 

Demirkol‟un (2006) avukatlar üzerinde yaptığı çalıĢmada medeni durum ile iĢ 

doyumu arasında anlamlılık düzeyde iliĢkili bulunmamıĢtır. Aynı Ģekilde yapılan diğer 

araĢtırmalarda da medeni durumun iĢ doyumuyla anlamlı düzeyde iliĢkili olmadığı tespit 

edilmiĢtir (Çelik, 2003; Kağan, 2005; Mete, 2006; Sulu, 2007; Gürbüz, 2008). Bu da 

araĢtırmamızı destekler niteliktedir. 

Genel olarak, Beden Eğitimi Öğretmenlerinin özel hayatlarını iĢ yaĢamlarına 

karıĢtırmadığı varsayılarak, medeni durumlarına göre tükenmiĢlik ve iĢ doyum 

düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaĢamadığı düĢünülebilir. 

 

Katılımcıların Okul Türüne Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

okul türleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan T-testi sonucunda,  

 Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile okul türü değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (t= 0,381;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile okul türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t= 0,828;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile okul türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t= -0,831;p>0,05). 

Özcan (2008), beden eğitimi öğretmenlerine yönelik yaptığı benzer çalıĢmada okul 

türünün tükenmiĢlik alt boyutlarında anlamlı bir fark bulamamıĢtır. Bu sonuç araĢtırmamızı 

destekler niteliktedir. ÇalıĢmamızı desteklemeyen bazı araĢtırmalara göre ise öğretmenlerin  

görev yaptıkları okul türünün belirleyici bir unsur olduğunu göstermektedir (Gülay, 2006; 

Johnson & Birkeland, 2003; Peck, 2002). 
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Okul türüne bağlı olarak tükenmiĢlikte farklılık olmaması beden eğitimi 

öğretmenlerinin meslekleri gereği görevlerinden biri de okul dıĢı faaliyetlere aktif 

katılımları, öğrencilerle daha fazla etkileĢim içinde olmaları ve ister ilköğretim ister lise 

kademesinde olsun öğrencilerinin her birini topluma kazandırılması gereken sağlıklı 

bireyler olarak yetiĢtirme çabası içinde olmaları gösterilebilir. 

 

Katılımcıların Kurum Türü Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

kurum türleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye 

yönelik yapılan T-testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenme ile kurum türü değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (t= -0,285;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile kurum türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t= -1,148;p>0,05). 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile kurum türü değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (t= -1,430;p>0,05). 

 

Katılımcıların Yaş’a Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

yaĢ değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik yapılan 

Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile yaĢ değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (F=1,837;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile yaĢ değiĢkeni anlamlı bir farklılık 

göstermektedir (F=5,105;p<0,05). (p=0,002) 

TükenmiĢlik ölçeğinin kiĢisel baĢarı algılarının yaĢ ile iliĢkisi incelendiğinde 

farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi sonucunda, ortalamalar 

incelendiğinde yaĢı 51 ve üzeri olan katılımcıların kiĢisel tükenmiĢlik algıları daha 

yüksektir. Öğretmenlerin yaĢı ilerledikçe tükenmiĢlik düzeyleri de artmaktadır. 
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DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile yaĢ süreleri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=2,470;p>0,05). 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçları destekleyen benzeri sonuçlara rastlanmaktadır 

(Günbayı, 2001; Günbayı ve Toprak, 2010). Diğer bazı araĢtırmalarda ise yaĢın iĢ doyumu 

üzerinde etkisinin olmadığı saptanmıĢtır (Çelik, 2003; Kağan, 2005; Mete, 2006; Sulu, 

2007; Gürbüz, 2008; Adıgüzel, Ünsal ve Karadağ, 2012; Çelik ve BaĢtürk, 2013). 

 Bu sonuca göre beden eğitimi öğretmenlerinin mesleki avantajlarının bu duruma 

sebep olduğu, ancak bedenen yapılan bir meslek olduğu içinde her öğretmende aynı oranda 

tükenmiĢlik yaĢanmayacağı, kiĢisel faktörlerinde etkili olmasına bağlı olarak farklılık 

yaĢanacağı düĢünülmektedir. Mesleğinin sonuna gelmiĢ beden eğitimi öğretmenlerinin, 

daha genç öğretmenlere göre rahat olmasının sebebi, tecrübenin verdiği rahatlığıda avantaj 

olarak kullandıkları düĢünülmektedir. Bununla birlikte mesleğinin sonuna doğru ilerleyen 

öğretmenlerde tükenmiĢlik hissinin artmasını sebebi meslekte geçen yılların yorgunluğu 

olarak düĢünülmektedir.  

 

Katılımcıların Hizmet Yılına Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

hizmet yıllı değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile hizmet yıllı değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,323;p>0,05). 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile hizmet yıllı değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermektedir (F=3,175;p<0,05). (p=0,014) 

TükenmiĢlik ölçeğinin kiĢisel baĢarı algılarının hizmet yıllı ile iliĢkisi incelendiğinde 

farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi sonucunda, ortalamalar 

incelendiğinde hizmet yıllı 21-25 yıl aralığında olan katılımcıların kiĢisel baĢarı 

tükenmiĢlik algıları daha yüksektir. 

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile hizmet yıllı değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=1,373;p>0,05). 
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ÇalıĢmadan elde edilen bulguyu destekler nitelikte sonuçlara rastlanırken (Telef, 

2011; ġahin ve Dursun, 2009; Gençay, 2007; AvĢaroğlu ve diğerleri, 2007), sonucu 

desteklemeyen bulgulara da rastlanmıĢtır ( Gençtürk ve MemiĢ, 2010; Günbayı ve Toprak, 

2010). 

Beden eğitimi öğretmenlerinin mesleği sağlıklı bir Ģekilde idame ettirebilmeleri için, 

iĢleri gereği beden ve ruh sağlıklarını pozitif yönde etkileyen bir meslek grubunda çalıĢıyor 

olmaları onların meslekte geçen hizmet yıllarına bağlı olarak tükenmiĢlik düzeylerinin 

farklılaĢmamasının sebebi olarak gösterilebilir. 

 

Katılımcıların Görev Yerine Göre; 

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

görev yerleri değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemeye yönelik 

yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile görev yerleri değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermektedir (F=3,651;p<0,05). (p=0,013)  

TükenmiĢlik ölçeğinin duygusal tükenme algılarının görev ile iliĢkisi incelendiğinde 

farklılaĢmanın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testi sonucunda, ortalamalar 

incelendiğinde görev yeri ilçe olan katılımcıların duygusal tükenmiĢlik algıları daha 

yüksektir. 

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile görev yeri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=1,147;p>0,05).  

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile görev yeri değiĢkeni anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir (F=2,610;p>0,05). 

Duygusal tükenmiĢlik algıları daha yüksektir. 

Görev yeri ilçe olan katılımcıların duygusal tükenmiĢlik algıları daha yüksek 

olmasına sebep olarak ders yükünün, sınıf mevcudunun, katıldıkları spor 

organizasyonlarının ve ders sayılarının fazla olmasının sebep olduğu düĢünülmektedir. 

Gencer (2002) öğretmenlerdeki mesleki tükenmiĢlik ve iĢ doyumu ile ilgili yaptığı 

çalıĢmasında, bu çalıĢmaya paralel olarak mesleki tükenmiĢlik ve iĢ doyum düzeylerinin 

merkez ve taĢrada görev yapan öğretmenler arasında anlamlı bir fark göstermediğini 
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saptamıĢtır. Nitekim BaĢören (2005); Topaloğlu ve Ark. (2007) ve KarakuĢ (2008) yapmıĢ 

oldukları çalıĢmalar bizim çalıĢmamızla tutarlılık gösterirken Dilsiz (2006); Çimen (2007) 

ve Cemaloğlu ve Erdemoğlu (2007) yapmıĢ oldukları çalıĢmalar bizim çalıĢmamızla 

tutarlılık göstermemektedir.  

 

 

Katılımcıların Girilen Ders Saatine Göre;  

AraĢtırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutları ile 

girdikleri ders saatine değiĢkeninin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemeye yönelik yapılan Anova testi sonucunda,  

Duygusal tükenme incelendiğinde duygusal tükenmeler ile girdikleri ders saati 

değiĢkeni anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,015;p<0,386).  

KiĢisel baĢarı incelendiğinde kiĢisel baĢarı ile girdikleri ders saati değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir (F=0,426;p>0,05).  

DuyarsızlaĢma incelendiğinde duyarsızlaĢma ile girdikleri ders saati değiĢkeni 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,012;p>0,05). 

 Nitekim Girgin (2009), yaptığı araĢtırmada öğretmenlerin haftalık ders yükleri ile 

tükenmiĢlik arasında anlamlı farklılık saptamıĢtır. Bu sonuçda araĢtırmamızı destekler 

niteliktedir. 
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4.1.6. Elde Edilen Sonuçlar 

TARTIŞMA VE SONUÇLAR 

 

Milli eğitim bakanlığına bağlı okullardaki beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik 

düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesini amaçlayan çalıĢmasında elde 

ettiğimiz sonuçlar Ģu Ģekilde olmaktadır. 

 AraĢtırmaya 78'i bayan 172'si bay olmak üzere toplamda 250 beden eğitimi 

öğretmeni katılmıĢtır. Bu kiĢilerden 135'nin medeni durumu evli iken 115'inin 

medeni durumu bekardır. Katılımcıların yaĢlarınının büyük çoğunluğu (%40,4) 31-

40 yaĢ aralığındadır. 

 Katılımcılardan 130'u ortaokulda görev alırken 120'si ise liselerde görev 

almaktadır. Katılımcıların büyük çoğunlu (%57,2) 16-25 yıl aralığında hizmet 

vermektedir. 

 Katılımcıların büyük çoğunluğu (%49,6) ilçede hizmet verirken %46,4'ü illerde 

öğretmenlik hizmeti vermektedir. Katılımcıların büyük çoğunluğu (%93,2) devlet 

okullarında görev almakta olup %33,6'sı ders saati olarak 21-25 saat ders 

vermektedirler. 

 TükenmiĢlik alt boyutları incelendiğinde, duygusal tükenme ortalaması 2,17, 

duyarsızlaĢma ortalaması 2,02 oranında belirlenmiĢken kiĢisel baĢarı ortalaması 

3,95 seviyesinde çıkmıĢtır. 

 TükenmiĢlik alt boyutları ile demografik yapı arasındaki iliĢkiler incelendiğinde, 

kiĢisel baĢarı ile yaĢ değiĢkeni arasındaki farklılık anlamlı bulunmuĢ olup kiĢisel 

baĢarı algısı yüksek olan yaĢ grubunun 51 yaĢ ve üzeri olduğu belirlenmiĢtir. 

Hizmet yılı ile kiĢisel baĢarı arasındaki farklılık anlamlı bulunmuĢ olup kiĢisel 

baĢarı algısı yüksek olan hizmet yılı seviyesinin 21-25 yıl olduğu belirlenmiĢtir. 

 TükenmiĢlik alt boyutlarından duygusal tükenme ile görev yeri dağılımları 

arasındaki farklılık incelendiğinde, duygusal tükenme ile görev yeri arasındaki fark 

anlamlı çıkmıĢ ve görev yeri ilçe olan katılımcıların duygusal anlamda tükenmiĢlik 

algıları daha yüksektir. 

 TükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutlarının birbirleri arasındaki iliĢkileri incelendiğinde, 

duygusal tükenme ile kiĢisel baĢarı arasında negatif yönde (-0,148) düĢük kuvvetli 
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bir iliĢki olduğu saptanırken, duygusal tükenme ile duyarsızlaĢma arasındaki 

iliĢkinin pozitif yönlü (0,648) yüksek kuvvetli bir iliĢki belirlenmiĢtir KiĢisel baĢarı 

ile duygusal tükenmiĢlik arasındaki iliĢki ise istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır 

 Duygusal tükenme alt boyutuna ait güvenirlik oranın %91.5, baĢarı alt boyutuna ait 

güvenirlik %82.9 oranındayken duyarsızlaĢma alt boyutuna ait güvenirlik oranının 

%67,4 olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

ÖNERĠLER 

 

1- Beden eğitimi öğretmenlerinin iĢ doyumlarının arttırılması için özellikle ekonomik 

Ģartlar (maaĢ, ek ders ücretleri), mesleki sosyal iliĢkiler, mesleğin çalıĢma Ģartları, 

mesleki nitelik, sosyal gereksinimlerde iyileĢtirmelere gidilmesi gerekir. 

  
2- Ülkemizde ekonomik sıkıntının sadece öğretmenlere yönelik olmadığının bilinmesi 

ama konumuzun beden eğitimi öğretmenlerinin iĢ doyumu olması sebebiyle, sadece 

beden eğitimi öğretmenleri değil tüm öğretmenlere yapılan ödentiler ile ihtiyaçlarını 

karĢılayamadıkları bunun sonucunda iĢ doyumlarının azaldığı görülmüĢtür. Bu 

nedenle maaĢlarda iyileĢtirilmeye gidilmesi gerekmektedir. 

 
3-      Okullardaki çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi için spor tesislerinin yeterli duruma 

getirilmesi, sportif aktiviteler için spor malzemesi yetersizliği bulunan okulların her 

yıl tespit edilerek ihtiyaç bulunan spor malzemesinin temin edilmesi gerekmektedir. 

 
4- Beden eğitimiöğretmenlerinin iĢ doyumlarını arttırmak için ayrıca sportif ve sosyal 

faaliyetlerde yapmıĢ olduğu çalıĢmalarda beden eğitimi öğretmenini ödüllendirmek 

ve takdir etmek iĢ doyumunu artırıcı bir etken olarak görülmektedir. 

5-  Beden eğitimi öğretmenlerinin hizmet içi eğitimi kurslarının niteliğinin arttırılarak, 

beden eğitimi öğretmenini geliĢtirecek ve ihtiyacına cevap verecek hizmet içi eğitim 

kurslarına önem verilmesi gerekmektedir. 

 
6- Beden eğitimi ve sporun öneminden yola çıkarak beden eğitimi derslerinin önemi 

medya aracılığıyla her kesime ulaĢacak Ģekilde bilgilendirilmeli, önemi kavratılmalı 

ve gereken maddi ve manevi destek verilmelidir. 
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7- Yöneticiler, tükenmiĢ ve iĢ doyumsuzluğu olan çalıĢanlarını gözden kaçırmama 

yetkinliğinde olmalıdırlar. Çünkü söz edildiği üzere doyumsuz ve tükenmiĢ bir 

öğretmenin çalıĢtığı kuruma faydası dokunmayacak ve bu durum o iĢ yerleri için 

adeta „yük‟ haline gelecektir. Bunun önüne geçebilmek için, yöneticiler ve hatta 

diğer çalıĢma arkadaĢları birbirlerine zaman ayırmalı ve de bu durumun saptanması 

maksadıyla kurum içerisinde çalıĢmalar yapılmalıdır. 

 
8- Diğer mesleklerde olduğu gibi öğretmenlerde de görülen iĢten beklentilerin gerçekle 

ya da mevcut iĢleriyle uyuĢmaması halinde ciddi boyutlarda iĢ doyumsuzluğu ve de 

erken tükenmiĢlik yaĢanabilmektedir. Bu durumda hizmet içi eğitimlerin „etkin‟ bir 

Ģekilde tasarlanması ve de uygulanması gerekmektedir. Hizmet içi eğitimlerle 

birlikte insanlar en azından kendilerinden tam olarak ne beklendiğinin farkına 

varacaklar ve de nasıl bir iĢ ortamında bulunduklarını çok daha iyi bir Ģekilde 

anlayacaklardır. 

 
9- ĠĢ doyumunun sağlanması ve tükenmiĢlik sendromunun düĢük düzeylerde 

seyretmesini sağlamak amacıyla bu iki kavramın önemi iĢ görenlere tanıtılabilir. 

Böylelikle kendi kendilerine de birtakım önlemler almaları sağlanabilir. Sağlıklı 

iletiĢim kanallarının kurulmasıyla birlikte iletiĢim kaynaklı sorunların önüne 

geçilebilir.  

 
10- Öğretmenlere kendilerini geliĢtirme ve kariyer yapma fırsatları tanınmalıdır.  

 
11- AraĢtırmanın sınırlılıklarının giderilmesi ve de çeĢitlendirilmesi haricinde yapılacak 

olan çalıĢmalardan elde edilecek sonuçların bu çalıĢmanın da sonuçlarında olduğu 

üzere, Eğitim Bilimleri, ĠĢletme ve Yönetim Bilimleri, Endüstri ve Örgüt Psikolojisi, 

Sosyal Psikoloji, literatürüne katkılarının olacağı, yeni bir yazının kazandırılması, 

sonuçların değerlendirilmesi ve bu yöndeki çalıĢmaların güncel kalabilmesi 

açısından önemlidir. 

  
12- Bunun için örneklem sayısını da artırarak ve çeĢitli meslek gruplarında demografik 

değiĢkenleri de çeĢitlendirerek çalıĢmalar yapılması ya da iĢ doyumu veya 

tükenmiĢlik konularının birbirleri haricinde daha farklı konularla iliĢkilerinin 

araĢtırılması ilerideki çalıĢmalar için uygun olacaktır. 
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SONUÇ 

 

Bu çalıĢma ile beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelenmesi ve öğretmenlerde iĢ stresinin iĢ aile çatıĢması, 

tükenmiĢlik ve iĢten ayrılma niyetine etkisi incelenmiĢtir. Bu amaçla Milli Eğitim 

Bakanlığı Ġkinci Yarıyıl dönemi eğitim ve öğretim döneminde çalıĢan öğretmenler 

üzerinde araĢtırma yapılmıĢ.  

 

Okullarımızda beden eğitimi derslerinin verilmesine kesinlikle gereksinim 

duyulmaktadır. Çünkü çağımızda toplumsal yapı, eski durağan görüntüsünü yitirmiĢtir. 

Teknik, baĢ döndürücü bir hızla geliĢmektedir. Bilimsel, sanatsal ve politik geliĢmeler de 

toplumsal devinimi hızlandırmaktadır. Bu durum karĢısında, öğrencilerin geliĢim 

görevlerini gerçekleĢtirmede yetersiz kalan okulların beden eğitimi ve spor etkinlikleriyle 

desteklenmesi, zorunlu duruma gelmiĢtir. 

 

ÇalıĢmamızın güncel bir geliĢmeye ıĢık tutması amacıyla; “Beden Eğitimi 

Öğretmenlerinin TükenmiĢlik Düzeylerinin ÇeĢitli DeğiĢkenler Açısından Ġncelenmesi” 

kapsamında değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. 



66 

 

EKLER  

EK-1 

Örnek boyutu ,belirli bir popülasyondan belirlemek için tablo 

 

N  S  N  S  N  S 

10  10  220  140  1200  291  

15  14  230  144  1300  297  

20  19  240  148  1400  302 

25  24  250  152  1500  306 

30  28  260  155  1600  310 

35  32  270  159  1700  313  

40  36  280  162  1800  317 

45  40  290  165  1900  320  

50  44  300  169  2000  322  

55  48  320  175  2200  327 

60  52  340  181  2400  331 

65  56  360  186  2600  335  

70  59  380  191  2800  338 

75  63  400  196  3000  341 

80  66  420  201  3500  346 

85  70  440  205  4000  351  

90  73  460  210  4500  354 

95  76  480  214  5000  357  

100  80  500  217  6000  361 

110  86  550  226  7000  364 

120  92  600  234  8000  367 

130  97  650  242  9000  368 

140  103  700  248  10000  370 

150  108  750  254  15000  375 

160  113  800  260  20000  377 

170  118  850  265  30000  379 

180  123  900  269  40000  380 

190  127  950  274  75000  382 

210  136  1100  285  1000000 

 384 

N is populatin size 

S is sample size 

 

(Uma Sekaron,1992).  
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ANKET FORMU 

 

Değerli Katılımcılar 

Bu ölçekten elde edilecek veriler “Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İş Doyumları 

ve Tükenmişlik Düzeylerinin Çeşitli Değişkenler Açısından İncelenmesi’’ adlı bilimsel 

araĢtırmada kullanılacaktır. Vereceğiniz cevaplar araĢtırmanın amacı dıĢında 

kullanılmayacaktır. 

1.Çalıştığınız Okulun Türü ? 

 

a) ( ) Orta Okul       b) ( ) Lise 

 

2.Cinsiyetiniz ? 

 

a) ( ) Erkek         b) ( )  Kadın 

 

3.Yaşınız ? 

 

  a) ( ) 20-30            b) ( ) 31-40       c) ( ) 41-50      d) ( ) 51ve üzeri 

4. Hizmet Yılınız ? 

a) ( ) 1-5              b) ( ) 6-10         c) ( ) 11-15     d) ( )16-20      e) ( ) 21-25  

 

5. Görev Yeriniz ? 

        a)  ( ) Ġl                    b) ( ) Ġlçe          c) ( ) Belde      d) ( ) Diğer…… 

6. Okulunuzda kaç saat derse giriyorsunuz ? 

a) ( ) 0- 15               b) ( ) 16 -20       c) ( ) 21- 25     d) ( ) 25 ve üzeri 

 

7. Medeni durumunuz ? 

        a) ( ) Evli                  b) ( ) Bekar 

8.Çalıştığınız kurum devlet okulu mu özel okul mu? 

       a)  ( ) Devlet  b)  (  )Özel 
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MASLACH TÜKENMİŞLİK (BURNOUT) ENVANTERİ 

 

AĢağıda mesleğinizle ilgili duygular içeren 22 madde var. Bu soruların cevapları, sizlerin 

tükenmiĢlik düzeylerinizin derecesini yansıtacaktır. Her ifade için tek bir sayı kullanınız. 

Katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 
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1-  ĠĢimden duygusal olarak soğuduğumu hissediyorum.      

2-  ĠĢ dönüĢü kendimi ruhen tükenmiĢ hissediyorum      

3-  Sabah kalktığımda bir gün daha bu iĢi kaldıramayacağımı düĢünüyorum.      

4-  Bütün gün öğrencilerle yoğun iliĢkide olmak beni çok yıpratıyor.      

5-  Yaptığım iĢten yıldığımı hissediyorum.      

6- Bu mesleğin beni duygusal olarak katılaĢtırmasından endiĢe ediyorum.      

7- ĠĢimden soğuduğumu hissediyorum.      

8- Yolun sonuna geldiğimi hissediyorum.      

9- Doğrudan insanlarla çalıĢmak bende aĢırı gerginlik yaratıyor.      

10- Öğrencilerimin sorunlarına en uygun çözüm yolunu bulurum.      

11- Öğrencilerimle aramda rahat bir hava yaratırım.      

12- Yaptığım iĢ sayesinde insanların yaĢamına katkıda bulunduğumu hissediyorum.      

13- Çok Ģeyler yapabilecek güçteyim.      

14- Öğretmenlik mesleğinde kayda değer birçok baĢarı elde ettiğimi düĢünüyorum.      

15- Öğrencilerimin neler hissettiklerini hemen anlarım.      

16- Ġnsanlarla yakın çalıĢmadan sonra kendimi canlanmıĢ hissederim.      

17- ĠĢimde duygusal sorunları serinkanlılıkla yaklaĢırım.      

18- ĠĢimde çok fazla çalıĢtığımı hissediyorum.      

19- Öğrencilerimin bazı problemlerinden dolayı beni suçladıklarını hissediyorum.      

20- Öğrencilerime ne olduğu umurumda değil.      

21- Bu mesleğe girdiğimden beri insanlara karĢı daha katı oldum.      

22- Bazı öğrencilerime kiĢiliği olmayan nesneler gibi davrandığımı hissediyorum.      
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